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Spodziewana wkrótce zmiana

dotychczasowego ustroju
 

BERLIN, 11 lipca, - Wybit-
ni korespondenci i rzeczoznawcy
polityczni po dłuższej obserwa-
cji, doszli do stanowczego prze-
konania, żegłównym celem poli-
tyki niemieckiej za ostatnie trzy
lata, było rozdwojenie aljantów.
Gdyby się Niemcom udało kie-
dyś dokonać tego, to cel ich był.
by osiągnięty mimo, że Francja
zajmuje zagłębie Ruhr. Aljanci
poróżnieni pomiędzy sobą, to
dla Niemiec możliwość dlauchy
lenia się od wypłaty odszkodo-
„wań, a może nawet rewizja wer.
salskiego traktatu pokoju, Gdy-
by Niemcy mieli do czynienia z
samą Francją i Belgją, (o wybór
środków nie pozostawałby _dla
nich najmniejszej trudności, by
się uwolnić od płacenia wielkich
odszkodowań wojennych.
Tak myśli olbrzymia większość
narodu niemieckiego i z tej tyl.
ko przyczyny Niemcy w Ruhr
potrafili dotąd stawiać bierny
opór, jakkolwiek w najwyższym
stopniu znużeni,
Naród niemiecki |zniechęcił

się do obecnej formy rządów i
wierzy tylko w rzady despoty-
czne, monarchićzne lub finanso-
wej oligarchii; przekonany, że

_ tylko pod takiemi rządami mogą
się rozwijać zalety narodu nie-
mieckiego i wzmagać się pew-
ność odrodzenia rasy niemiec.
kiej i wielkiego jej posłanniet-
wa historycznego,

Zwiększony wywóz bananów
z Meksyku

MEKSYK MIASTO, 11 lipca. -
Przez pogłębienie portu Frontera,
skutkiem czego do portu mogą zawie
jaś wjększe okręty zwiększył się o-
gromnie wywór bananów, których w
ostatnim roku w okolicy portu zebra»
mo 4,000,000 gross, a zaledwie po-
łowę z tego zdołano eksportować za-
granicę z powodu braku urządzeń por.
towych.

Niesłychana napaść pra-

sy czeskiej na Polskę

 

Prasa czeska otwarcie odgraża się Polsce - erchy nie
ustąpią, nawet gdyby Rada Ambasadorów przyznała
Polsce Jaworzynę - Intrygi czeskie w sprawie mniej-
szości narodowych.
 

Praga, 23 czerwca. (Pocztą).
„Czeskie Słowo", uchodzące za
organ ministra spraw zagranicz-
nych Benesza, zamieszcza w
związku z ostatniem expose mi-
nistra Seydy niezwykle ostry ar-
tykuł, polemizujący z wywoda-
mi ministra Seydy, tyczącemi się
stosunków polsko - czeskosłowa-
ckich. Artykuł ten pochodzi pra
wdopodobnie z najbliższego oto-
czenia ministra Benesza. W ar.
tykule powiedziane jest między
innymi:

„Polski minister spraw zagra-
nicznych, p. Marjan Seyda, wy.
głosił poraz wtóry expose, w któ
rem wyraził się pod adresem
Czechosłowacji niewątpliwie bar
dzo niedyplomatycznie.
Nasze stanowisko w kwestji

Jaworzypy jest znane i dlate-
go możemy w tej sprawie mó-
wić csłkiem otwarcie. Stanowi.
ska tego nie zmieniliśmy, ale
właśnie dlatego .oéwi
najwyraźniej, że ze strony Pol.
ski popełnia się gruby błąd, je-
żeli się w ten sposób do nas prze
mawia, Niejednokrotnie już oś-
wiadczaliśmy, że nie pozwolimy
się pouczać przez nikogo, kto
nie ma do tego żadnego prawa.
Nie pozwolimy sobie również dy-
ktować, czy mamy odstępować
jakieś terytorjum, czy nie, Mi-
nister Benesz całkiem jasno oś-
wiadczył, że Konferencja Amba-
sadorów wyczerpała swe kompe-
tencje i prawa'1 że wobst tego
żadne jej postanowienia nas nie
obowiązują.

To my właśnie bronimy auto-
rytetu Konferencji Ambasado-
rów, a nie Polacy, ponieważ nie
chcemy, aby raz zapadłe postano
wienia jej były później zmienio-
ne według czyjegokolwiek widzi
misię. Ten fakt powinni znać
zwłaszcza Polacy, gdyż łatwo
mogłoby się zdarzyć, że Konfe-
rencja Ambasadorów rormyśli
się i jutro wyda w sprawie Ga-
licji -Wschodniej i wschodnich
granie Polski całkiem odmienną

 
decyzję, aniżelitę, którą wyda-
ła przedtem,  

Polacy nie powinni zapominać,
że wschodnie granice Polski nie
zostały zagwarantowane żadne.
mi układami i nie będą takiemi
układami zagwarantowane, i że
przyjdzie czas, w którym spór
w tej sprawie obchodzić będzie
również Czechosłowację,

Polacy powinni sobie następ-
nie zdać sprawę z tego, że je-
żeli nasze porozumienie z nimi
jest zawiste od takich spraw jak
Jaworzyna, tow Czechosłowacji
zupełnie jawnie musi wziąć gó-
tę przekonanie, że takie porozu»
mienie nie ma wogóle żadnej
wartości, jeżeli może być uniemo
źliwione przez kwestję Jaworzy-
ny. Jeżeli Polacy czekają na roz
strzygnięcie Konferencji Amba-
sadorów, możemy im powiedzieć
zupełnie bez obsłonek, że Cze.
chosłowacja nie uzna rozstrzyg
nięcia nie mającego najmniej»

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)  

RUCH NA GIEŁ-

DZIE W BER-

LINIE OSŁABŁ

NA GIEŁDZIE W LONDYNIE

PŁACONO 320,000 MA-

REK ZA DOLARA

 

 

Para butów w Niemczech ko-

sztuje miljon marek
---

BERLIN, 11 lipca. =- Ponieważ
rząd oznaczył kurs dolara na
182,000 marek, na giełdzie berliń-
skiej ustały nagle wszelkie trans-
akcje walutowe. |

Waluty zagraniczne znikły i
nie można ich było nabyć za ża
dną cenę. Skutkiem ograniczeń
kursu marki niemieckiej, na gieł-
dzie berlińskiej spadł nagle kurs
marki na giełdzie w Amsterda-

mie i Londynie dochodząc do
320,000 za dolara. Skutkiem cią

głego spadku marki w całych
Niemczech rozszalała straszliwa

drożyzna. Para butów kąsztuje

miljon marek, a ubranie dziesięć

miljonów marek, >

Wzajemne zdenerwowanieprzeszko-

dą dla załatwienia sprawy Ruhr

 

Poincare, Cano, Degontte stają się zawziętszymi im dłażej

spór się przeciąga

PARYŻ, 11 lipca. - Przedsta-
wicieli rządów zarówno Niemiec
jak Francji i Belgji ogarnia znu»
żenie, „To właśnie |.
przedstawicieli rządów aljanc-
kich i niemieckich powoduje wza
jemną zawziętość, która przesz
kadza w dojściu do załatwienia
sprawy odszkodowań, mówią po-
lityey angielscy. Premjer Poin-
care już przed kilku tygodniami
zaznaczył, że czuje się zmęczo-
nym dotychczasowym kierowni-
ctwem polityki francuskiej. Ci,
którzy widzieli kanclerza Cuno
przed kilku miesiącami, nie niogą
go poznać z wyglądu fizycznego,
tak wielkie zmiany zaszły w je-
go wyglądzie fizycznym z powo-
du wielkiej i ciężkiej odpowie-
dzialnościza stan, do jakiego do-
prowadził swoją polityką państ-
 

Pragnie uszczęśliwić każde-

go mężczyznę dwoma żonami

%

MĘŻOWIE URADOWANI Z PROPOZYCJI; ŻONY OBURZO-

NE - WOBEC TEGO PROJEKT ZOSTAŁ ZANIECHANY
 

LONDYN, 11 lipca, - Przed-
łożony w parlamencie czeskim
projekt do prawa, by przez przy
musowe wielożeństwo, poweto-
wać straty wojenne, omal nie
doprowadził do gwałtownych za-
~burzeń,

Projekt wniosła poseł B. Ker-
piskowa, która dla uzasadnienia
wniosku wygłosiła dłuższe prze-
mówienie, nagrodzone burzą o-
klasków przez wszystkich po-
słów sejmowych, którzy wysko-

- ¢zywszy na ławy poselskie, po-
"częli wznosić gromkie okrzyki
na cześć swojej koleżanki. Dziel.
na posełka wyraziła przekona-
nie, że każdy czech bez względu
na jego mniejsze lub większe
skłonności do kobiet, jeżeli poj»
mie dwie żony, to luki w ludno-
dci Czech spowodowane przez

wojnę wkrótce zostaną wyrówna
ne. Mężczyźni, którzy by się od
tego obowiązku uchylali, powin-
ni podlegać surowej karze. Ener.
giczna posełka nie zadowolił się
tylko przedłożeniem projektu
do prawa, ale zarazem przedło-
żyła sposób, w jaki ma być prze
prowadzony - zupełnie prosty
sposób; - przez |przydzielenie
wszystkich |samotnych kobiet
mężczyznom tak, by na każde.
go mężczyznę przypadło dwie
kobiety,
Niezwykła prostota i Jatwość

z jaką rozwiązała taką wielką
kwestę pani poseł Kerpiskowa
wywołały w szeregach posłów
uznanie, które znalazło wyraz
w frenetycznych  oklaskach na
ławach poselskich. Posłowie po-
wstawszy ze swoich miejsc, urzą

 

 

dzili swojej koleżance długą en-
tuzjastyczną owację.

Nagle stało się coś niespodzie-
wanego. - Z galerji, gdzie sie-
działy |tony rozentuzjazmowa-
nych posłów przyszło ostrzeże.
nie, że każdy poseł po powrocie
do domu dostanie lanie, jeżeli
by się odważył głosować za wnio
skiem posetki Kerpiskowej. Sku
tek był niespodziewany, Rozen-
tuzjazmowani posłowie nagle u-
cichli, gdy oburzone żony poczę-
ły z galerji wykrzykiwać pod a-
dresem całego sejmu groźne po-
gróżki, wzywając marszałka sej
mu, żeby powołał posełkę Kerpi-
skową do porządku, Pani poseł.
ka oburzona na interewencje żon
z galeri starała się podburzyć
posłów, przeciw ich własnym żo-
"nom, wykrzykując z całej siły:
„Wyrzućcie te stare worki!"
Wtedy stało się to, czego się

niespodziewaja nawet , odważna
reformatorka, Publiczność z ga-
lerji składająca się z żon rzuciła
się na posłów z parasolkami, -
 

 

      

rozgwarem
bijatyki, górował tylko głos Ker
piskowej wołającej, że każde o-

narodu czeskiego i ludzkości. -
W końcu jednak zwyciężyły to-

ny. posłów, zwolenniczki jednego

r T) |Naa

' DROBNE OGŁOSZENIA piskowej wotejącej,że każde o
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wo niemieckie. Ludność niemie-
cka jest przekonana, że wobec
przeciągającego się kryzysu w
Niemczech, . oźliwość
zupełnego rozbicia Niemiec na
poszczególne państwa, z których
jedne zaprowadzą u siebie rzą-
dy monarchistyczne, inne rządy
komunistyczne, a inne wreszcie
klerykalne, a tylko niektóre po-
zostaną przy demokratycznej for
mle rządów. Politycy angielscy
przewidują jednak, że na wypa-
dek upadku Niemiec w całej Eu-
ropie zapanuje bolszewizm, Stan
Niemiec rzeczywiście budzi wiel.
kie obawy z powodu grofnych
sporów wzajemnych, jak Bawa-
rji z Prusami i Saksonii z Prf=
sami, nie biorąc pod uwagę spo-
rów mniejszych państewek nie-
mieckich.

9 osób nbitycbnskutkiem

POLSKA WOBLICZU GE- -

NERA

 

NM
E:

GÓRNICY WĘGLÓWI

ZASTRZEGAJĄ SOBIE

PRAWODOSTRAJKU

BARONI WĘGLOWI wy.
ZNACZYLI KOMISJĘ DLA
UKŁADU Z GÓRNIKAMI

 

 
ATLANTIC CITY, 11 lipca.

Właściciele kopalń powtórnie się
zawiedliw swoich usiłowaniach,
ażeby wymusić od przedstawi.
cieli górników przyrzeczenia, że
nie wywołają strajku, jeżeli o-
becne rokowania nie zostaną za-
kończone przed 1 września,

edstawiciele właścicieli ko-
pain wobec tego przestrzegli gor
ników, że rząd federalny /nie
dopuści do takiej katastrof, ja
ka dotknęła naród amerykański
ubiegłej zimy, skutkiem braku
węgla -spowodowanego długo-
trwającym strajkiem, Przedsta-
wiciele górników w odpowiddzi
oświadczyli ;że -prawo strajku
jest ich jedyną i ostateczną bro-
nig, której sobie nie pozwolą
wyrwać i użyją tylko w ostate-
czności,
Rokowania odnośnie zawarcia

nowego kontraktu pomiędzy wła
ścicielami kopalń i przedstawi-
cielami górników idą bardzo po-
woli. Górnicy domagają się 20
procent podwyżki i uznania or.
ganizacji United Mine Workers
of America unji, na co się nie
zgadzają przedstawiciele właści
cieli kopalń, i

Przywódca klerykalnej partji
włoskiej ks. Sturzo ustąpił

RZYM, 11 lipca, - Ks, Luigi
Sturzo generalny sekretarz i wła
ściwy przywódca _klerykalnej
partji włoskiej zrezygnował zdo
tychczasowego stanowiska z po-
wodu różnicy zapatrywań klery-
kałów włoskichna proponowaną
przez rząd Mussoliniego Y&fórmę

 

 

nym Śląsku.

taku Rosji sówieckiej.

WARSZAWA, 11-go lipca. -
Śledztwo przeprowadzone przez
Radę Ligi Narodów w sporze
Polski z Gdańskiem wypadło na
 dotychczasowego prawa. wybor-

czego.
korzyść Polski. Sprawozdanie z
przeprowadzonych badań sporu
 

 
Ostatnie wiadomości z Polski

 

 

«

+RYGA, 11 lipca. - Obecnie odbywa się tutaj konfe»
rencja, w której udział biorą przedstawiciele Polski, Ło-
twy, Estonji i Finlandji, Przedmiotem obrad jest ścisłe
przymierze wojskowe, celem wspólnej obrony w razie a>

 

LNEGO

_

STRAJKU

PRZYNIERZE OBRONNE POLSKI-

KON, ESTONIE I HNLANDX

Państwa bałtyckie obawiają się w Rosii wybuchu *

rewolacii z powodu głodu

(Specjalna wiadomość dla „Nowego Swiam") 1
WARSZAWA, 11 lipca. - Jak już w poniedziałko-

wym wydaniu „Nowego Świata" donosiliśmy, robotnicy
zażądali odpowiedniej podwyżki płacy, gdyż z powodu
katastrofalnej drożyzny nie mogą opłacić kosztów utrzy«
mania. Organizacje robotnicze postawiły ultimatum, któ»
re się miało skończyć 11-go lipca. 0 ile pracodawcy nie *
zgodzą się na warunki postawione przez robotników, we
czwartek będzie ogłoszony generalny strajk w całej Pol-
sce, który ma objąć wszystkie gałęzie przemysłu, włącza» ©
jąc przemysł włóknisty w Łodzi i kopalnie węgla na Gór»

 

Państwa graniczące bezpośrednio z Rosją, śledząc
pilnie stosunki wewnątrz Rosji sowieckiej uważają kata»
strofę głodową i rewolucję za możliwą, wobecjczego na
wszelki wypadek pragną pomiędzy sobą zawrzeć ścisłe.
przymierze wojskowe, również z udziałem Polski,

RADA LIGI NARODÓW PRZYZNAŁAPOLSCE-

SŁUSZNOŚC W SPORZE Z CDANSKIEM ,

Sprawę Polski poparł energicznie przedstawiciel Francji -

Portugalja przysłała swego przedstawiciela do Polski

 

 

;
(Polska Agencja Telegraficzna) i

przedstawił -hiszpański |defegat
do Ligi Narodów Quinones de
Leon :wyraziwszy przekonanie,
że żądania Polski zawarte w Ro-
cie do Ligi Narodów muszą być
wzięte pod rozwagę i załatwione
jako słuszne w duchu przychyl«
nym dla Polski,

Referent przyznał także Polsce,
że może podnosić wątpliwości co
 

ALTON, IlL, 11 lipca. - Dzie»
więciu robotników zostało zabi-
tych, a 20 ciężko rannych skut-
kiem eksplozji naboi w fabryce
amunicji w East Alton, III, Wśród
zabitych są 4 kobiety, a mię- L
dzy niemi pani Mittre Warren,
matka 10ga dzieci, Pomiędzy za-
bitemi znajduje się także jeden
Polak, Franciszek Benesz. Z 20
rannych, trzej znajdują się w sta
nie krytycznym.

DOMY GRY W CAŁEJ

PORTUGALJI ZAMKNIĘTE

Gry hazardowe zamiast ustać

zwiększyły się

 

LISBONA, 10 Ipica. - W ca-
tej Portugalji zostały zamknięte
domy gry. W większych mia-
stach wybuchło z tego powodu
wielkie niezadowoleenie, |ponię-
waż nałóg gier hazardowych nie
tylko się nie zmniejszył, ale ow-
szem zwiększył i cofnął się w
tajemnicze kryjówki. Rząd dla
ścigania hazardowych graczy
zmuszony został do utworzenia
specjalnej tajnej policji, Prasa
domaga się zniesienia nierozsąd
nego zakazu i wskazuje na konie
czność przywrócenia poprzednie
go stanu rzeczy, kiedy rząd cią-
gmął korzyści z pozwoleń wyda-
wanych na prowadzenie domów
gry i podatku od sum przecho-
dzących z rak graczy, a w obec-
nym stanie rząd musi wykładać
wielkie sumy na ściganie graczy,
którzy mimo zakazu grają na
większą skalę, aniżeli przedtem,  

 
GŁOSOWANIE NAD UZNANIEM DLA MARSZAŁKA PIŁ

SUDSKIEGO-SEYDA UCIEKA-Z SEJMU-WYBUCHY
DWÓCH BOMB - UTRUDNIENIA PASZPORTOWE -
SPRAWA JAWORZYNY

WARSZAWA, 28 czerwca (pocztą),
- Pos. Dębski w imieniu PSL.
i NPR, zgłosił następujący wnjosek:
„Sejm stwierdza, że Marszalek J6-

zef Piłnudski, jako Naczelnik Par-
stwa i Naczelny Wódz, zasłużył się
narodowi. Uchwała ta winna być
drukowana w „Dzienniku Ustaw"
opublikowana w gminach miejskich i
wiejskich", .
W głosowaniu za wnioskiem oświad

czyta się znaczna większość, jednak
sekretarz Sołtyk, zaciekły ende, o-
éwiadeza, że jest mniejszość, Wobec
tego zarządzono głosowanie przez
drzwi. Wniosek pos. Dębskiego przy-
jęto 162 głosamj, przeciw 88. Wynik
głosowania przydęto długotrwałymi o-
krzykami pod adresem chjeny. Cha-
rakterystycznem jest, że komunista
Królikowski oraz Głąbiński i ks. Ln
tosławski zgodnie głosowaji przeciw
wnioskowi, na co pos. Rudziński (Wy-
zwolenie) zawołał: Głosują przeciw bo
dla nich zasłużył się Niewiadomski!

   

WARSZAWA, 29 czerwca (pocztą).
-- Na dzisiejsze posiedzeniu komi.
sji dla spraw zagranicznych wybrano

 

minno ministrowi Seydzie postawić
cały szereg pytań odnośnie do kome
promitacji rządu na polu polityki za-
granicznej. P. Seyda wolał jednak' nie
czekać na interpelacje i wyniósł się
2 komisji. .
KRAKÓW, 29 czerwca (pocztą)-

Ustały wybuchy bomb w Krakowie
i Warszawie, m odzywają się ofe
na prowincji, W dstatnich dniach by.
ty takie dwa wybuchy: w Częstocho-
wie i Białymstoku,  

 

z
W Częstochowie w gmachu PKU

przy ulicy Piłsudskiego żołnierze za-
uważyli tlejącą bombę i tylko dzięki
przytomności umysły zdołali zapobiec
katastrofie, Zagasili oni płonący lont
i pod progiem pokoju oficera ewiden-
cyjnego znaleźli dwa iety, zawie-
rające po sześć ładunków pyroksyli-
nowyf, których wybuch mógłby był
zniszczyć cały gmach. ,
Coś podobnego zdarzyło się także

w Białymstoku. „Dziennik Wiałostoc-
ki" o tym wypadku donosi: Onegdaj
o godzinie 5 po południa znaleziono na
dziedzińcu domu, w którym mieszczą
się biura Pow. Komendy Uzapełnień
-wielkich rozmiarów bombę, która
z niewiadomych przyczyn pomimo

Ikich przygotowań do wybuchu
mhplodovlh. Bezzwłocznie po do

konaniu tego odkrycia _zawiado-

miono władze wojskowe i policyjne,

Do PKU przybyli starosta Kmita, ko-

policji Kamala i dwaj przed

stawiciele wojskowości - Bomibę za«

brano do miejscowego arsenału arty.

lerji.

WARSZAWA, 29 czerwen (pocstg).
- „Kurjer Polski" dowiaduje się, że
w najbliższym czasie -ministerstwo

spraw wewnętrznych wyda rozporzą-
dzenie utrudniające w bardzo*znacz<
nej mierze uzyskiwanie -paszportów
zagranicznych,

WARSZAWA, 29 czerwca (pocztą)

- Prezydent Rady'ministrów przy.
int posła polskiego w Paryżu Zamoy.

skiego i odbył z nim konferencję w

sprawach ogólnej sytuacji i w kwestji
Jaworzyny.

 

do ji komisarza Ligi
Narodów w Gdańsku, jak rów»
nież tłumaczenia przez niego ar-
tykułów polsko-gdańskie j kon-
wencji opartej na warunkach wer
salskiegotraktatu pokoju, Pomię-
dzy sekretarjatem Ligi Narodów
a komisarzem Polski w Gdańsku,:

Płucińskim, rozpoczęły się roko-

wania w celu zawarcia ugody na
podsuwa zasad wyłuszczonych
w sprawozdaniu referenta Qui.

nones'a de Leon. R

Przedstawiciel Francji w Lis

dze Narodów, Hanńoleaux. po-
part energicznie żądania Polski w
sporze z Gdańskiem, Przedstawi.
ciel Hiszpanii i sekretarjat Ligi
Narodów, zajęli :również przy» --
chylne "stanowisko,

" * * »

WARSZAWA, 11 lipca, - Pre.
zydent . Wojciechowski przyjął
dzisiaj pełnomocnego posła Por.
tugalji, Vasco de Quivedo', któ-
ry jest pierwszym postem portu=
galskim,

-

akredytowanym przy
rządzie polskim,
 

Bandyci chińscy zaatakowani
przez wojska f
 

HONKONG, 11 lipea, - Od-
„dział bandytów którzy przed kil.
ku dniami: zatrzymali pociąg i
wzięli do, niewoli 90. pasażerów,
przeważnie Chińczyków, po dłuż-
szym pościgu został dopedzony
przez oddział wojska i w bitwie
która się następnie wywiązała, ›
stracił 20 opryszków. Główna
Mada opryszków zdołała się jed.
nak wycofać z bitwy i schronić
w pobliskie góry z trzymanymi
wniewoli jeńcami,

G4 ue
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as
Kronika miejscowa
 

-- Jana Gwalb.
Dzisiaj - Burze,

POMÓŻCIE WETERANOM
POLSKIM!

... _Do Komitetu Pomocy dla Czer-
„wenego Krzyża (w Polsce zgłosił
się delegat Stow. Weteranów w
Polsce ob. B, Frankowski, który
po złożeniu dokumentów wysta-
wionych przez władze, przedsta-
wił opłakane stosunki weteranów
polskich.

Komitet Pomocy dla Polskiego
Czerwonego Krzyża zwraca się do
rodaków z prośbą, ażeby w Do-
mu Związkowymskładali ubrania
dla mężczyzn, kobiet i dzieci, Ob.
Frankowski zabierze te rzeczy ze
sobą do Polski; gdzie rozdawane
"będą przez Stowarzyszenie Wele-

. janów. :
Mamy nadzieję, że rodacy od-

powiedzą na ten apel i że wele-
rani polscy otrzymają spory trans
port odzieży od nas.
Adres Domu Związkowego: 180

 

 

... Second Ave, pom, 11 a 12 ulicą.

v...

 

Wielki Piknik Zjednoczenia
*** _' Spiewakow

Zjednoczenie Śpiewaków Pol-
skich z siedzibą w New Yorku,
do którego należą chóry, jak
Harmonia, Lutnia, Moniuszko,
Chopin, Dzwon Zygmunta, Sym-
fonja, składające się obecnie z
18 Chórów, urządza w niedzielę
15 lipca największy piknik w
tym sezonie, w Manhaltan Casi-
-no Parku, 165 ul. i 8 Ave.

Wszystkie chóry miejscowei z
okolic wystąpią ze śpiewem na

-pikniku. Brać Spiewacza
stara się, aby ich piknik był suk.
desem, przeto też publiczność
spotka wiele niespodzianek, któ-
re uprzyjemnią chwilę. Muzyka
„Tow. „Moniuszki" z New Yor-

„ ku postarało sig 0 najlepszych mu
zykantów, aby publiczność zado-
wolnić, Starsi znajdą przyjem
ną zabawę w parku, zaś młodzież
będzie się mogła wyśmienicie ba-
wić przy doborowej muzyce.
Czysty dochód idzie na urzą-

dzenie Zjazdu śpiewaków, który
się odbędzie w tym roku w Lae
bor Day w Brooklynie.

óczą: się, tra

Harry Szlanger, lat 13, zam.
pn. 200 West. 12 ulica, spadł z
ganku z wysokości 30 stóp i zła
mał rękę. Chłopca w stanie groż-
nym przewieziono do szpitala
Bellevne,

TeatNajstiwn way | 4, ubrodukcja ostatnich lat       

 

  
 

„cin anPotethy. watrressdacy obraz aram.naukowe 1 komiczne.Bilety 0 do 35 centów.

 

   

Napad? "

Do garażu Greely pn, 851 West
40 ulica weszło wczoraj wieczo-
rem czterech mężczyzh, na czele
których byt olbrzymi murzyn
John Robinson, 30, zam. pn, 333
West 29 ulica.
Gordon zarządzający garażem

sądząc, że ludzie ci chcą go o-
brabować, wyjął z kieszebiu re-

i... wystrzelił do przewo-
dnika raniąc go śmiertęlnie.
Na odgłos strzału zbiegli się

przechodnie i policjant, który spi
sał protokół, wezwał karetkę po-
gołowia i odesłał Robinsona do
szpitala Bellevue.
Czy mężczyźni mieli zamiar o-

 

¥+
SZAMPION®

„Jess Willard, który dzisiaj zmierzy się # pięścinrzem L. A. Firpo
przysłuchuje się przepowiedniom o zwycięstwie
 brubować Gordpna, nie +

gdyż do tej pory, prócz rannego,
żadnego z nich nie odnaleziono.
 

Nagły zgon

W jednem z biur w Borough
Building, mieszczącym sig na na-
roiniku ulicy 170 i Courtlandt
Ave, zatrudnieni urzędnicy prze-
straszyli sig hie na żarty, gdy je-
den z interesantów chwycił się rę
koma za głowę i padł na ziemię.
Wezwano natychmiast lekarza,

który zbadawszy zmarłego, stwier
dził, że śmierć nastąpiła od ata-
ku serca.
Zmarły nazywał się J, Tuttle,

lat 63 i zam. pn, 716 Oakland PL,
- Bronx.
 

Koszularze otrzymali
podwyżkę

Robotnicyzatrudnieni przy wy
robie koszul otrzymali podwyi-
kę płacy tygodniowej. Najmniej»
szemi stawkami sq: $05 dla kraw-
cow, $43 dla krajczych, $39 dla
obrębiaczy i $27 dla tych, Którzy
wykańczają i prasujq gotowe ko-
szule. '
Powyższa tabela płac wchodzi

w życie z końcem bieżącego ty-
godnia,
 

Wczoraj rano w domu pn. 2505
8 Ave. znaleziono bez życia 22
letniego -Henryka :Wilowskiego.

; Lekarze ustalili, że przyczyną na-
głego zgonu był atak sercowy,

 

 

Zderzenie - na ziemi, nad ziemią, pod ziemią 1 na wodzie zdarzają się kolizj

Rydu- przedstawia kolizję na Mudsonle.cznie.

Czyżby Btw-me?

Od kilku dni policja nowojor-
ska i okoliczna wszczęła energi-
czne poszykiwania aby odnależć
14-letnią uczennicę Margarctę Mc.
Govan, zamieszkałą z rodzicami
pn. 219 Chrystie ul.

Dziewczynka wyszła z domu w
sobotę wieczorem i udała się do
sklepu znajdującego 'się po dru-
giej stronie ulicy i do tej pory
nie wróciła. 

wusicia_ TAńCzYCNie awickafete. Meuescle

 

Policja twierdzi, że dziewczyn»
kę porwano, lecz ma nadzieję od-
szukania jej.:
Margareta -była blondynką,

szczupłą, komplekcji białej ze
strzyżonemi na „Angielkę" wlo-
sami.  

 

Z TEKI REPORTERA
 

DZIECI NA FARMĘ!

$. Gorki (Harrison) ...... $1.00

 

   

M. Bremenstill (New York) 2.00
$, Skorol. (Phila.) ...... 2.00
J. Gutkowski (Maspeth) 3.00

$8.00
Poprzedni wykaz ..... $432.00

Razem .. . $440.00

Jan Folke, lat 80, zam, pn. 437
East 71 ul. odebrał sobie życie
przez odkręcenie przewodników
gazowych w swojem mieszkaniu.
Przyczyną, która pchnęła go do
tego rozpaczliwego kroku było
słabe zdrowie i zniechęcenie do

 
Tow. -Śpiewu...„Polonia", ma.

dzi o godz. &ej wiecz, w Domu
Narodowym posiedzenie.
 

Dziś lekcja Tow. Muz. „Mo-
niuszko". Godzina 8-ma wieczo-
rem, Dom Narodowy.
 

Wczoraj aresztowano Józefa
Klapp, 423 East 23 ul. i osadzono
w areszcie jako oskarżonego o
systematyczne -okradzanie gości
reslauracyjnych, Przy areszto-
wanym znaleziono flaszeszkę z
chJgroformem, z posiadania któ-

tai
je, które zwykle

 

Kolizja tramwaju
z samochodem

Jedna osoba doznała niebezpie-
cznych obrażeń ciała i znajduje
się w stanie grożnym w szpitalu
Belleyue, zaś: trzy lżej ranne w
szpitalu św. Wincentego, gdy na-
stąpiło zderzenie samochodu cię
żarowego z tramwajem linji 6-ej
Avenue, s
Wypadek miał miejsce na rogu

Gej Ave. i 9-ej ulicy.
Zderzenie było tak »sline, że

tramwaj spadł z szyn. Kawałki
szkła z tłuczonych szyb pokaleczy
ły kilku przechodniów, których
nazwisk nie zdołano ustalić, gdyż
się pospiesznig ulotnili z miejsca
wypadku.

są: .Cornelia 

GENERALNE POLROCZNE

w Piątek, dnia 13-go Lipca r. b, o godzinie B-ej wieczór,
W MANHATTAN LYCEUM, 66 EAST 4 ULICA, NEW YORK

Na porządku dziennym wybory płatnego przedstawiciela (Bustnoss
Agent) 1 Komitet» Wykonawczego Lokalu na następne półrocze.

Każdy członek Lokalu 103 i
owe zgromadzenie 1 wzląć czynny

Sekcji „E" powinien stawić się na
udział w wyborach.

Każdy członek fest również zobowiązany mieć przy sobie kartkę
członkowską {membership card) ; ponieważ na zgromadzenie będą
wpuszczeni tylko członkowie Lokalu 103 1 Sekcji rS".

Numera kartek członkowskich Sekcji „E" mają sięgać pora 8500.
Z hratnfem pozdrowieniem

  

Barritti, Harry Bechman, John

Brennan i Geno Lebtro.

Reszta pasażerów, znajdujących

się w tramwaju, prócz strachu i

lekkich |pokałeczeń› odłamkami

szkła, żadnych _poważniejszych

obrażeń nie doznała,

Podczaą bójki, jaką stoczył z

nieznajomym opryszkiem, który

napadł na Jamesa Medley, lat 28,

zam. pn. 209 West 135 ul., Medley!

otrzymał kilka ran tłuczonych

głowy i ciała,

Pobitego przewieziono do szpi-

 tala Harlem,

 

rej nie umiał się wytłomaczyć.

Policja twierdzi, że Klapp usypiał

swoje ofiary, a potem okradał je,

 

Członkiniom chóru ,,Wanda"

przypominamy, że dziś o godz.

B-ej wiecz, odbędzie się lekcja

śpiewu w Domu Narodowym w

Bronx, przy Van Courtlandt ul.

 

„Pocieszycielka" tak mu w gło-

wie poprzewracała, że Jan Rudin,

lat 31, zam, pn. 2072-7 Ave, nie

wie có się stało, Rudin został

znaleziony przez policjanta z ra-

nami na głowie i twarzy przy 12

ulicy i 7 Ave. Gdy go znaleziono,

był dobrze podchmielony. :Zapy-

tany, w jaki sposób uległ wypad-

kowi, odpowiedział, że nie wie,

czy go kto przejechał, czy też po-

bił. Pogotowie ratunkowe

ło go do szpitala,  
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| ASZ prawo do

teś zależny od swego

mu? Tak, czy nie!

bank wypłacił od tej

stającej sumy.

brał ją ze złożonym

samym sobie,

dzenia.

Zapukaj więc, do

 

Drzwi do Niezależności:

Lecz czy posiadasz ją?

Czy jesteś zależny od landlorda? Czy jes-

leżny jesteś od swoich długów?

Czy jesteś bliżej niezależności niżrok te-

Jest książeczka, która zapisuje twój postęp.

Pokazuje ona, ile pieniędzy ulokowałeś na

budowę własnej fortuny, i ile procentu

Czy może książka ta, która powinna do

Ciebie należeć, jest ciągle jeszcze pusta -

i oczekuje na Ciebie, abyś przyszedł i za-

wolności.

 

chlebodawcy? Czy za-

systematycznie wzra-

w depozycie dolarem

lub więcej? Uczyń to dzisiaj, a będzie to

pierwszy krok w kierunku stanowienia o

Od czasu, gdy ten życzliwy bank oszczęd-

nościowy został założony w 1834 roku, po-

"kolenia ambitnych mężczyzn i kobiet ko-

rzystały z niego i tu był początek ich powo-

drzwi niezależności

TERAZ i bądź wolnym człowiekiem.

THE BOWERY SAVINGS BANK

110 East 42nd Street (naprzeciwko stacji Grand Central)

i

128 BOWERY, NEW YORK -

ZMK,

(

   

 

42nd 8T, GODZINY
orisowe:

Pon. ,- 830 do
Wtori - 830 do
Środa - 830 do
Gwart. - 830 do
Piątek - 630 do
Sobota - 830 do 1

a
a
a
a
n

 
 

BOWERY GODZINY
orisowe:
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9 do
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NA WYCIECZKĘ

Dwie nauczycielki: Rose i Mae Painbow udały się na wycieczkę
pieszo z New Yorku do Kalifornii

 

Z ŻYCIA ROBOTNIKÓW

Unja Koszykarzy prosi wszyst.

kich ków, aby wybrali „sza-

powego" delegata i przystali jego

nazwisko i adres do sekretarza

unji, ob, Jana Bontke, 650 East

12 ulica, New York.

Powinnością każdego członka

jest przybyć na posiedzenie, któ-

re się odbędzie w dniu 14 lipca

r. b., w sobotę o godz. +e) po po-

łudniu, w Domu Narodowym

przy St. Marks, Place.

Ponieważ jest wiele bardzo

ważnych spraw .do omówienia,

Komitet ma nadzieję, że nie bra-

knie na sali w dniu obrad żadne»

go z członków.
Pałniętajcie o dniu i godzinie

zebrania.

Z bratniem pozdrowieniem,

Komitet Wyk. Unji Koszy-

karzy, lokal 14353 Amer.

Vederacji Pracy.

Zgromadzenie rusko - polskich

członków Unji Klokmakrów od-

będzie się w piątek, dnia 13 lipca

o godz. 8-ej wieczorem, w Domu

Narodowym, 315 East 10-1a ulicg

Na porządku dziennym ważne

sprawy do omówienia.

Obowiązkiem każdego członka

jest przybyć na to zgromadzenie.

Saulicz, sekretarz.

Chesterfield Papierosy zadowalają

Wszystkich palaczy, którzy pragną
dobrego papierosa w wygodnej pacz-

ce. Spróbujele paczkę działaj 4 prze-
konacie się, ,dlaczego sprzedano ich

7,000,000,000 zeszłego roku.
 

 

NIEPOROZUMIENIE

Ob. M, Zaniewicz, zamieszkały

pn. 9314 E. 7-ma ulica na 3 pig-

trze niema nie wspólnego z A. Za-

niewiczem (Zaniewskim) wymie-

nionym w związku z wiad

 

Nieposiadanie licencji miasto-

wej na sprzedawanie lekkich na-

poi i lodów, było przyczyną are-

sztowania Jana Howarda, lat 20,

zam. pn. 743 Lenox Ave.
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CUNARD

NAJSZYBSZA DROGA DO POLSKI
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cią

skiej", zamieszczonej w „Nowym

Świecie".
 

Pod zarzutem nieprzyzwoitego

zachowywania się względem ma-

łoletnich dzieci aresztowanym zo

stat Jerzy Franclin, zam pn. 5011

3 Ave. Sprawa jego przesłuchi-

waną będzie w dniu 25 lipca

DZIECIPŁACZĄ

0 ,CASTORIA®

Przygotowane specjalnie"

dla niemowląt i dzieci

każdego wieku

Matki! Fletcher's Castoria da-

wana jest od zgórą 30 lat dzie.

ciom i niemowlętom dla usuwa-

nia zatwardzenia, wzdęcia, kolek,

biegunki i pochodzącej stąd go-

rączki, oraz do regulowania -0-

łądka i kiszek; pomaga ona w

eniu; daje sen bez

środków nasennych,

Prawdziwa nosi podpis

„Pragedja w rodzinie pol |
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Z powodu krótkiego spięcia:

przewodników elektrycznych do-

prowadzających energię do szyn

kolei górnej zapaliły się belki

podtrzymujące platformę stacji

przy 2 dul. i 1 Ave. Ogień ugaszo-

no kilkoma kubłami wody.

 

DO POLSKI

Kupujcde weyfkmrty dla swoich
kreanych

zw xw; n PTA-| pton. 3. do Chervvurga 1Southam
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THELINCOLN

| |JSAVINGS BANK

OF BROOKLYN

Broadway at Boerum St.

   

Bes względu na to, jaki macie cel
w tyciu, jeżeli ch e 148 naprzód

nigdy nie pozostać w tyle,

MUSICIE OSZCZĘDZAC

Zacznijete ,teraz - $1.00

otwiera. konto.

115a Półroczna Dywidenda wy.

dzielon« będzie z dniem 1 lipca

1923, po stopie

rocznie (płatnych od dnia 20,go

lipca 1928)

 

pca

Wklady wniesione do dnia 13po

Hpeh włącznie pobierać będą

procent od» lipca.
Począwszy od październtka 1938,

dywidendy będą wydzielane i

wystaczne KWARTALNIE,

i(ES Ralfga Prezydent,

HENRY W. JENTZ, Kontruler,

  

Procent .za trzy nilesięce,

kończące się, 30g0 czerwca

1923, po stopie ,

 

Robert: D. Andrews,
President.

 
 

--- Składajele swo Oszczędności w Banku Oszczędnościowym ---

KWARTALNE DYWIDENDY

- METROPOLITANSAVINGS BANJĘ -_

1 THIRD AVE., Cor Seventh, Street,

Depozyty ziełone do ila 18 lipca Dodą się od ania

* Otwarte w poniedziałki

cały dzień do 7 po pol.

PRZYDIUJEY KONTA TowAnzystw.

rocznie of wszystkich sum od

#5 do $5,000, został zadekls-

rowany do wyplac. 18 Lipca.

Franols 1. Mote,
hun-rym"
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€Wsścle poprostu dostateczną 11060- potsai

 

Tor Rinso do koclotka, a. otrzymacietune: mydliny.

Również do gotowania

-ten nowy rodzaj mydłajest idealny
„Uważam, że ten nowy rodzaj mydła jest wprostcudowny do moczenia, Chciałabym jednak równieżgotować bieliznę, a nie wiem,
tego odpowiednie",

czy Rinso będzie do

Nie wahajcie się ani minuty! Rinso jest wspania-łe w kociołku do gotowania, Poprostu wlejcie do-stateczną Ilość roztworu Rinso, a otrzymacie mydliny, jakich pragniecie, Naturalnie, nie trzeba braćgo tyle, co do moczenik,
Pomimo, że Rinso jest nowym rodzajem mydła,nie potrzebujecie zmieniać przy jego użyciu żadne-go ze swych dotychczasowych sposobów prania, -Jest on dobry do wszystkich sposobów-zarówno domoczenia, jak do gotowania lub prania maszynowego,
Poprostu tylko używajcie Rinso wszędzie tam,gdzie dotychczas mieliście do czynienia z twardemmydłem. Rinso jest bez porównania szybsze, a przy-tem tak łagodnie działa, zarówno na prane tkaniny,jak i na Wasze ręce.
Rinso wyrabiane jest przez wytwórców Lux-naj-większych fabrykantów mydła na świecie, Sprzeda-wane jest ono w dwuch rozmiarach - w zwyklejwielkości i w dużych nowych paczkach. Zaopatrzciesię w Rinso dzisiaj-we wszystkich groserniach lubsklepach departamentowych. - Lever Bros. Co.,Cambridge, Mass.

Rinso ułatwia i ulepsza wszystkie sposoby pra-
moczenie i pranie maszynowe

  

Korespondencje i Zawiadomienia

FALL RIVER, MASS.

Zapowiedziana na dzień 4-go
lipca uroczystość wywieszenia
flagi Stanów Zjednoczonych na
gruncie parafjalnym przy koście
le polsko katolickim św. Trójcy
odbyła się nader iośl 0
oznaczonej godzinie miejscowe
towarzystwa św. Stanisława B.
i M., kółko amatorskie im. Fr.
Chopena, Tow. Sióstr Różańco-
wych, Dzieci Marji, Dziatwa
szkolna w białych sukienkach o-
raz licznie przybyła publiczność
udały się w pochodzie do kościo
ła, gdzie dokonano poświęcenia
sztandaru. Po nabożeństwie wy-
niesiono flagę na plac przed ko-

i przy stosownej,
monji umieszczono na maszcie.
Uroczystości podniesienia flagi
przewodniczył Jan Pietraszek,
który wyjaśniwszy cel uroczysto
dci w języku polskim i angiels-
kim, poprosił na pierwszego mó
wcę ks. Słocińskiego, który w
przemówieniu swem zaznaczył,
że my emigranci polscy powin-
niśmy żywić miłość dla gwiaździ
stego sztandaru, ponieważ prezy-
dent Wilson pierwszy się opowie

 

 

dział za uznaniem niepodległości
naszej Ojczyzny,
Z kolei zabrał głos adwokat p.

G. Sisson na temat odbywającej
się uroczystości, podnosząc sta-
rania i zabiegi komitetu parafjal
nego nad założeniem i utrzyma-niem polskiej szkoły, w której

pia się w serca młodzież
miłość i przywiązanie dla przy.
branej ojczyzny.
W końcu przemówił powtórnie

ks. Słociński dziękując adwokato-
wi p. Sisson za Jaskawy udział w
uroczystości, ks, W. Dyniewiczo
wi za zakupno sztandaru, a ob,
T. Gajdzie za sprawienie włas.
nym kosztem wysokiego słupa,
na którym zawieszono flagę, -
wreszcie komitetowi za prace
podjęte w celu przeprowadzenia
uroczystości, jak również panien
kom i dzieciom szkolnym, ponad-
to kapeli i przybyłej publiczno-
ści, a w końcu przewodniczące»
mu uroczystości ob. J. Pietrasz.
kowi za udział i zabiegi |przy
urządzeniu uroczystości.

Przy dźwiękach hymnu ame-
rykańskiego „Star Spangled Ban-
ner', wykonanego przez kapelę
pol.-amer. sztandar gwiaździsty
został podniesiony na maszt.

 

SZCZĘŚLIWI

  

A. Latopette 1 Max Contstant wrócili do Hollgwood.z świadęc»
urzach)tweń dubnem. (Poznać botw

 

 

w KRAJU WYBRYKÓW NATURY

Ród karłów - negrytów, żyją»
cych w dżungli. - Na półwy-
spie Malajakim fly}; stworze
nia, jakich niema nigdzie na
świecie.
 

Pan Carweth Wells, członek
brytyjskiego Towarzystwa Geo-
graficznego, któryniedawno wró
cił z podróży z archipelagu Ma-
lajskiego, gdzie bawił w celach
naukowych przez sześć lat, opi-
suje rozmaite nieznane zwierzę
ta. Opis ten wydaje się być fan
tazją, gdyż rol się w nim od ró-
źnych stworzeń, o jakich zwykli-
śmy słyszeć tylko w bajkach.

Między innemi czytamy o pta
kach, których lot słychać na
milę, i o innych co śpią na drze-
wach, trzymając się gałęzi no-
gami, podczas gdy całe ciało i
głowa wiszą, jak zielona grusz
ka; o rybie, która wspina sig
na drzewa, o jeleniu tak małym,
it można go schować w kieszeni ;
i latającej żabie, o kartach i'o
wielu innych stworzeniach, o
których istnieniu wprost nie
chce się wierzyć. 1 nie wierzyli.
byśmy, gdyby opisów tych nie
uznał za zupełnie warygodne se
kretarz Amerykańskiego Muze-
um Historji Naturalnej, pan G.
H. Sherwood.

Półwysep Malajski jest naj
dalej na południe wysuniętą czę
ścią Azji i stanowi niejako prze-
dłużenie kontynentu aż do wy-
spy Sumatry. Cały obszar tego
archipelagu, zajmujący 85,000
kwadratowych mil, jest pokryty
największą na świecie dżunglę.
W dżungli tej robiąc pomiary
pod przyszłą kolej, pan Wells,
jak twierdzi, przez dziewięć mie
sięcy ani razu nie widział nawet
skrawka sklepienia niebieskiego,
tak gęsto bowiem są tam splą-
tanie ljanami gałęzi drzew, że
tworzą jakoby jeden solidny
dach.

niema mokrej i suchej pory ro-
ku. Klimat tam jest jednostaj-
ny a' retultatem tego, jest. fakt,
it stale prawa często wcale nie
mają zastosowania w tym dziw.
nym kraju, pełnym nadzwyczaj
nych wybryków natury,
Drzewa naprzykład owórowe

w tym samym czasie jedne kwi
tną, inne zaś już są okryte doj-
rzałym owocem.

Według. hipotęży Darwina w
kraju pozbawionym"pór roku -
pszczoły nigdy nie trudziłyby
się zbieraniem miodu, kiedy mo
EQ każdego czasu mieć świeży ne
ktar z kwiatów, na półwyspie
jednak malajskim, gdzie właśnie
jest taki klimat, roje pszczół pra-
cują nie- mniej gorliwie niż
Pszczoły w krainach północnych,
zmuszone gromadzić soble żyw.
ność na czas gdy kwiatów nie-
ma. Pszczoły malajskie są, jak
widzimy nie mniej pracowite od
naszych i przynoszą krajowcom
nie małą korzyść w postaci mio
du i wosku. Według opowiadań
Wellsa, na całym niemal pół.
wyspie malajskim znajdują się
kopalnie pszczelnego wosku, -
Znowu zakrawa to na bajkę, jest
jednak możliwejeżeli wyobra»
zimy sobie, iż wielkie ule, pełne
wosku, wskutek swego ciężaru
zapadały się, a że działo się to
przez setki czy tysiące lat, w ten
sposób powstały pokłady praw.
dziwego wosku pszczelnego, któ
ry krajowcy w razie zapotrzebo-
wania kopią jak glinkę.

Samice spełniają obowiązki
samców.

Ptaki malajskie również pod
wpływem -tego _jednostajnego
klimatu zachowują się więcej
niż dziwnie, Pewien naprzykład
rodzaj przepiórki daje nam naj-
lepsze wyobrażenie, jaki wpływ
mote wywrzeć klimat na życie
zwierząt. Przepiórka ta odzna-

  

 

SAYERVILLE, N. J.

(Od naszego yreporlern)’
 

Z życia ceglarzy

Strajk ceglarzy trwa dalej. Ro-
botnicy trzymają się się razem.
„Łamistrajki" starają się psuć,
lecz to nikomu nie szkodzi,
Na posiedze»

niu Unji wszyscy "członkowie
przyrzekli jednogłośnie pozostać
na strajku tak długo, aż kompa-
nja podpisze kontrakt.
Na posiedzenia przemawiali:

Ob. Milfers, Kruszewski i Lon-
ski, Przewodniczył prezes J. Ga-
wron,

 

Tragiczna śmierć dziecka
 

Niedziela była dniem smutku
dla polonii tutejszej, gdyż zda-
rzył się wypadek, który pozosta»
nie w pamięci wszystkich na dłu-
gi czas.
Około godziny 8.ej wieczorem

państwo Lula wyszli przed dom
a zolmewszy starszego synki,

posłali go na górę, aby zobaczył

czy jego młodszy braciszek śpi.

 

 

cza się tem, iż samiec jest pta-

szkiem małym, niepokażnym,-

podczas gdy samica jest okazała

i strojna barwnem! pióry. Pię-

kna samiczka zgadza się znosić

jaja, leczz tem jej funkcja się

kończy, samiec bowiem musi

siedzieć na jajach i później wo-

dzić' młode, podczas gdy samica

zajmuje się swą toaletą i stara

się, ażeby była jaknajsilniejsza,

gdyż w czasie parzenia musi so

bie siłą zdobywać towarzysza,

na którego również inne samice

zagięły parol.

Interesujące są również zwy-

czaje ptaków z rodziny serindit.

Ptaki te śpią zawieszone na ga-

łęziach w pozycji takiej, że gło-

wa zwiesza się nadółNie od

rzeczy też będzie wspomnieć o

ptakach wydających podczas lo-

tu szum.  

Chłoplec poszedł na górę i aby

lepiej widzieć zapalił zapałkę, a

gdy ta się dopalała, rzucił ją na
ziemię,

Po chwili todzice usłyszeli

przefaśliwy krzyk dziecka, Rzu

cili się do mieszkania, gdzie ich

oczom przedstawił się straszny: .-

braz: kołyska stała w plomic-

niach, a w fiej trup na wpół spa-

lonego dziecka,

 

Przejechanie
 

Ob. Szymanowi Strekowi zda-

rzył się wypadek gdy jechał sa-

mochodem do South River, albo-

wiem najechał i uderzył G-letnie-

go chłopca" nazwiskiem Gross,

Wypadek nie nastąpił z winy

ob. Streka, bo nie był on w stanie

zatrzymać maszyny, gdy chłopiec

podleciał pod nią. '

Mały Gross prócz strachu, in.

dnych poważniejszych obrażeń
nie doznał.

 

Zabawa

Unja Ceglarzy urządza w dniu

28 lipca r. b. wielką rabawę ta-

neczną w sali Aligaita® | ma na»

dzieję, że wszyscy znajomi przy»

będą (umnie, aby spędzić wie-

czór wesoło i mile.

 

Filją „Nowego Świata"

Od dnia 8-go lipca r. b. zosta»

ta otworzona filja „Nowego Świa-

ta" w Sayervillé, N. J. ~

Reprezentantem jest ob, Józef

Łoński, zamieszkały przy ulley
Main.

Wazelkie spratvy dotyeigce pre-

 

 

     

  

Severy
zdrowie w rodzinie

Jako środekMNma
trawienie i gorzki tonik
- uiywaj

Severa's

Balzol
(vepeiadale nau ske Balika Agl,

     

    

     

 

Polecany na

niestrawność, zwykle zatware
dzenie i ogólne wycieńczenie,

Cena 80 i 86 centów,

Zapytajcie w aptekach,

  

  

  

  

   

   

   
   7, „WŚF.SEVERA co.

m-lmgalfi—gćlćań mogą sklero-
wywać mieszkańcy Sayerville 1
okolicy do filji miejscówej,

 
Największem malowidłem na

świecie jest freska Michała Ant8-
In, zdobiąca kaplicę sykstyńskę.
Pomiar tego fresku jest 516 AR,
kw.
 

Włochy wysyłają do Mii mi.
się handlową pod
wem p. Vincenti.

przewodniet-

  

NOSA, GARDŁA, USZU -)
I OCZU SPECJALISTA

Gogkiny: Zrane 11-1; -Wet. $f,
DR. J, SALERNOW

218 15 ul. (pom. 2 a 3 Ave.)
Telsfon: Lexiogton: 4830,

  

  

   

 Tel. Rhinelander 19044

~ DR I, MICHEL
SPECJALNOŚC: CHOROBY 1 orERAGMB
63 East 68th Street,
New York City.

GODZINY PRZYJĘC:
pópołdnia - 4 do 7 wieczorem18 46

Tel. mieszkania Prospect 1717

1070 Carroll Street
Brooklyn, M. V.

 
 

Lilipuci ród in

Zanim, przystąpimy do opisu
fantastycznych zwierząt w déun
gli, nie od rzeczy będzie zapor-
mac sig z lilipuciem rodem mu-
rzynów, których Wellsowi udato
się odfotografować. Na fotogra-
fji widzimy mężczyznę i dwie
kobiety ze swemi niepowlęta-
mi. Karzelki"te, Według"
wnień pna Wellsa, są zaledwie
cztery stopy do czterech i pół
stóp wysokie, lecz zupełnie roz.
winięte na podobieństwo czło-
wieka, jedynie palce u nóg róż-
nią się co do budowy, a miano-
wicie tem, iż mały palec i wiel.

kowej długości. Prymitywni ci
ludzie żyją przeważnie"na drze»
wach, gdzie budują sobie gnia-
zda chroniące je przed drapiet-
cami. Potywieniem ich są jasz-
ezurki „gady i korzenie. Karzelki
te nie mają żadnej religji, nato-
miast mają niejasne pojęcie o
jakiemé bóstwie, którego gniew
można odwrócić przez ofiarowa
nie mu owoców.

Negryci ci, są najniższym ty-
pem rodu ludzkiego. Całe ich
plemię liczy około 20,000 głów.
Życie ich jest proste, zupełnie
zbliżone do życia dzikich zwie›
rząt. Bronią ich jest zatruta
strzałka, którą ciskają w nie-
przyjaciela przy pomocy rurki.
dmuchawki. Pod względem inf
teligencji, karli ten ród nawet
niżej stoi od małp wyższego ga-
tunku; małpy te bowiem przy
każdej sposobności naśladują
człowieka, czy to budując do-
my, czy też schroniska zasłania
jące je przed deszczem, podczas
gdy negryci zadawalniają się pe
wnego rodzaju gniazdem na
szczycie drzewa. Porozumiewają
się ze soba za pomocą artykuło-
wanych dźwięków, język ich je-
dnak jest bardzo prymitywny.
Pojęcie ilości u negrów jest bar
dzo niewyraźne, liczą oni bo-
wiem tylko do trzech, większe i-
lości oznaczając ogólną nazwą:
wiele. - Bliższych danych o ży
ciu T‘zwycujach tego najprymi-
tywniejszego gatunku rasy ludz
kiej, na razie brak, negryci są
bowiem bardzo plochliwi i tru-
dno ich podejść tak, ażeby moż-
na obserwować ich życie, Inży-
nierowi Wellsowi podczas jego
6-letniego pobytu w dżungli za»

dejść do negrytów tak, iż mógł
zrobić zdjęcie fotograficzne. -
Tubyley malajscy, uważający

się za naród cywilizowany, także
nie zdołali poznać życia negry-
tów, chociaż czasem udało im
się schwytać małogo karzelka |
uczynić go sługą - niewolnikiem.

  Kopalnie wosku pszczelnego.

W \tungli malajskde} -nieme
zmian Klimatseznych, a nawet

ki są wydłużone i niemal jedna» i

 

  

    

  

           

 

ledwie kilka razy udało się po- |.

*Słowo daję

-tojest najlepszy

papieros jaki,

kiedykolwiek

zrobiono!".
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KAPITAŁ SZYKUJE SIĘ DO ATAKU

Mowy prezydenta Hardinga, wygłasza

ne w stanie Montana przed wyjazdem do

Alaski, w obronie unji robotnic ych, a je-

dnocześnie krytykujące kapitał, który da-

ży do rozbicia zorganizowanej pracy, nie

zrobiły na panach kapitalistach zbył wiel-

kiego wrażenia. Odczwały się trusty sta-

lowe.

.

Przemowili reprezentanci przem

stu, w ktorym robotnik pracuje dwanascie

godzin, zmieniając się kolejno na dnie i no-

ce. Kolosalne przedsiębiorstwa, zgarniają

ce rok rocznie olbrzymie zyski, oświadczy

ły, że gotowe są zmienić dwunasto na 0:

«śmiogodzinnyNdzień pracy „w najbliższej

przyszłości". Jest to piękna obiecanka. Bo

jednocześnie panowie z przemysłu stalo-

wego zapowiadają, że na reformę ani centa

nie poświęcąi że za ich „dobrą wolę" musi

zapłacić społeczeństwo. Jak? Bardzo zwy-

czajnie. Podniosą trustycenę stali o piętna-

ście procent i zapłacą nadwyżkę robotnika.

A ponieważ według oświadczeń ekspertów

robotnik w ośmiu godzinach pracy, może

wyprodukować prawie tyle ile w dwuna:

stu, więc jest jasnem, że trusty stalowe na

„dobrej woli", wcale nieźle by zarobiły.

Ale panowie z przemysłu stalowego,

na wszelki wypadek robią ciekawe zastrze»

żenie. Oto godzą się na ośmiogodzinny

dzień pracy, to znaczy na trzy zmiany w fa-

brykach i hutach, lecz tylko wtedy gdy bę-

dą mieli do rozporządzenia znaczną ilość

bezrobotnych. Delikatnie dają do zrozu.

mienia, że aby to nastąpiło, rząd Stanów

Zjednoczonych musi znieść przynajmniej

częściowo ograniczenia emigracyjne. Na-

pływ emigracji robotniczej potrzebny jest

trustom stalowym.

-

Trzeba pamiętać, że

praca wstalowniachnie jest należycie zor-

ganizowana.

_

Dotychczas każdy prawie

strajk robotników przemysłu stalowego był

złamany, dzięki niezorganizowanym ma-

som robotniczym, Trusty, ze znanym pre-

zesem United Steel Co. sędzią Gary, zwal-

czają przedewszystkiem i skutecznie unje

robotnicze. Ostatni przed paru laty wielki

strajk, skończył się tryumfem p. Gary, a

porażką robotników.
,

Obiecanki przeto trustów stalowych,

nie wzbudziły entuzjazmu wszeregach lu

du pracy. Jest wiadomem, że za obiecan:

"kumi kryjq sig inne cele i zamiary.

Trusty przyznały się niedawno, że wo:

bec małego napływu en.igrantow z Europy,

nie mogą przebierać w robotnikach, jak u-

łeżałkach. Muszą podwyższać płace. A co

gorsza, starzy robotnicy są pewniejsi siebie

i skłonri coraz bardziej do organizowania

się w unje.

Aby do takiego nieszczęścia nie

cić, panowie z trustów wyjechali na ośmio-

godzinnym koniku ale poto, by zmusić

rząd do zmian w ustawach o emigracji.

. Mając świeżych sił poddostatkiem, sę-

dzia Gary i jego koledzy nie potrzebowali

by się obawiać starych robotników i mogli-

by skutecznie zwalczać unje w dalszym cią

gu. Interesujące również wypadki zapowia-

dają się w przemyśle górniczym. 1-go wrze-

śnia tego roku kończy się kontrakt zawarty

pomiędzy: unjami górniczemi"i właścicie-

Tami kopalń twardego węgla w zagłębiu pen

'sylwańskiem. Górnicy postawili warunki:

20 procent podwyżki płac i uznanie unii.

Baroni węglowi ani słyszeć o takich warun-

kach nie chcą. Przedewszystkiem zaś, nie

chcą zgodzić się na unje. Tutaj sytuacja jest

ostrzejsza, niż w przemyśle stalowym i gro-

zi na jesieni strajkiem.

Niema dwuchzdań, że górnicy stawia

ją słuszne żądania, a szczególniej w spra

wie uznania praw unijnych przez

cieli kopalń. Lęcz pomimo to kapitał o-

trzymuje popardie ze strony rządu, a gór
icy - nie. Muszą ci ostatniliczyć na wła-
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sne siły i na solidarność w razie strajku.
Wobec faktu, że zapasy twardego węgla
nie są zbyt wielkie, strajk przed zimą nie-
wątpliwie dałby się odczuć dotkliwie mia-
stom.

Ze strony rządu idą zapowiedzi obję-
cia kontroli nad kopalniami, jeżeli górnicy
i właściciele nie dojdą do porozumienia.
Kontrola taka, o ile by nastąpiła nie wiele
zaszkodzi baronom węglowym. Górnikom
nie da nic, bo unje zostaną sparaliżowane.

Kapital, ktory w ostatnich parulatach
wytoczył otwartą walkę zorganizowanej
pracy, broni jak widzimynie składa. Zno-
wu podnosi głowę. Narazie bada pozycje
i sypie okopy. Niebawemi atak się zacznie.

wb.

 

 

 

JESZCZE NA TEMAT SPADKU

POLSKIEJ MARKI

Prasa obozu tajnych celów w Polsce i jej eks-
pozytura wydziałowa na wychodźiwie, starają się
odwrócić uwagę ogółu od opłakanego stanu ekono-
mieznego w kraju, spowodowanego gwałtownym
spadkiem marki, Nie udaje się jej jednak sztuczka.
Kwestja waluty jest kwestją tak żywotną, że za-
trzeć jej i przemilczeć niepodobna. To też prasa
|rawicowa chce czy nie chce musi czytelnikom
swoim Uumaczyć, dlaczego to przy wymarzonym
rządzie „narodowym", opartym na „większości itp.,
nie dzieją się cuda zapowiadane przez heroldów en-
deckich, jak rywnowaga waluty i zmniejszenie dro-
żyzny. Gdy w okresie przesilenia przed rokiem
wywołanego przez prawieę z powodu Wilna, czy
też podczas rządów konserwatysty Nowaka marka
polska spadła, prasa prawicowa znała tylko jedną
przyczynę, jako powód spadku: brak zaufania do
ówczesnych rządów,

  

 

Z tego oczywiście wynika, że powodem spadku
marki polskiej obecnie, jest brak zaufania do rzą-
du obecnego. Ponieważ spadek jest tak wielki jak
nigdy dotychczas, więc logicznie biorąc i nieufność
do rządu obecnego jest tak wielka, jak nigdy nie
była, Naturalnie, że żadne pismo prawicowe do te-
go się nie przyzna. Natomiast wszystkie na komen-
dę dowodzą, »

 

„Rząd obecny ponosi konsekwencję nie-
racjonalnej gospodarki gabinetu poprzednie-
go.

Że obrona tego rodzaju jest wierutnym fał
szem, wie każdy, któ pamięta ostatnie sprawozda-
nie premjera Sikorskiego w Sejmie i również pierw-
sze i ostatnie expose ministra skarbu Grabskiego
wrządzie Witosa.

„Przegąd Poranny" zaś odpierając wyżej przy-
toczone tłumaczenie prasy prawicowej przypo-
mina: *

  

„W zapale oszczerczym zapomniano, że
ministrem skarbu w gabinecie gen. Sikorskie-
go był p. Władysław Grabski, również mini-
ster skarbu w rządzie Witosa, i że zarzuty
stawiane gen, Sikorskiemu trafiają nie w nie-
go, a właśnie w osobę p. Grabskiego".
Minister Grabski został ofiarnym kozłem, Mu-

siał odejść, bo prawica tak się zakłamała, że z wła-
snych kłamstw wyleźć nie moga. Teraz skoro mi-
nistrem skarbu jest znany „Gilatelista" p. Linde,
prasa obozu tajnych celów będzie miała zadanie u-
łatwione, Grabski będzie znosił napaści endeckie
i za rząd Sikorskiego i za rząd Witosa, |P. Grabski
zaś trzeba pamiętać był endekiem, a teraz jest bez.
partyjnym prawicowcem, Podkreślamy teg szcze
gol, bo każdy, kto bezwzględnie nie idzie na rękę
obozowi tajnych celów, tego zalicza się do „Jewi-
cy", no i odpowiednio wymyśla.

Napaści jednak na rząd Sikorskiego, a więc
i na ministra skarbu w tym rządzie są kłamstwem
i oszczerstwem, Bo według urzędowych danych,
praca uczciwa w Polsce stwierdza co następuje:

„Jak wstrętnem i nieopartem na żadnej
podstawie są podobne oskarżenia, wynika ,z
ekspose ministra skarbu, który powiedział:
W ciągu 5 miesięcy (czyli właśnie rządów
gen. Sikorskiego - przyp. red.) dokonaliśmy
następujących wypłat w walutach zagranicz»
nych: Zapłaciliśmy procenty od pożyczki do-
Iarowej, od długu holenderskiego, oraz od dłu-
gu Baldwina w Ameryce, ogółem sumę 750,000
dolarów i 190 tysięcy florenów, nadto 2raty
długu holenderskiego, ratę długu led
Czerwonego Krzyża amerykańskiego, część
dług: włoskiego, ogółem sumę 2,581 tysięcy
florenów, 25 tysięcy dolarów i 45 miljonów
marek, Wreszcie przygotowaliśmy do zapła-
ty w obeenym miesiącu do 1 lipca rate i pro-
centy długu amerykańskiego za lokomotywy
Baldwina 1,288 tysięcy dolarów".
Jednem słowem rząd Sikorskiego spłacał długi

rządów poprzednich i odchodząc zostawił skarb ze
znacznie mniejszemi zobowiązaniami i ciężarami,
niż je otrzyma od swoich poprzedników. Prasa
prawicowa fakty z zasady przemilcza. Jeżeli je
podaje, to w tak skażonej formie, że nikt ich nie
pozna. %

Nie może pisać prawdy, bo coby na to powiedzie
Ji czytelnicy, którzy ogłupiani ustawicznemi fałsza»
mi, wogóle nie mogą zdać sobie sprawy-co się wła-
ściwie stało za błogosławionych rządów prawicy i
Witosa, Wykręcają się więc jak mogą i umieją or-
gany chjeńskie w kraju. Powtarzają za nimi głu-
pie i śmieszne wykręty wydziałówki na wychodź.
whe.

Wszystko w tym celu, aby ocalić „honor" rządu
„czysto narodowego" zlepionego przez obywatela
Hawajskiego i senatora płastowego Louis Lejzora
Hammerlinga.

Próżne wysiłki, Nie ocalą.
*

ALBO-ALBO

Radzi w Sejmie Chjena brać przykład z Moskali,
bo - jak mówi - z Żydami dobrze wojowali.
Tak, świetnie wojowali!... A rezultat wojny?
Wszak twierdzicie, że Rosją dzisiaj trzęsą Jojny.
Gdzież logika, panowie!... Albo zatem łżecie,
rozpowszechniając wielci, że Żyd Rosję gniecie,
albo metody, które pdiy‘l: mają znów tu- do luftu,
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Z PRASY I

Detroieki „Rekord Codzienny"
e stanowiska względnie prawi-
cowo - umiarkowanego, wchodzi
na drogę zdecydowanie „chjeń-
ską", która walcząc z demokra«
cją i postępem, zna jedynie
fałsz i oszczerstwo.
Komentując ostatnie wypadki

w Polsce, spowodowane .obale-
niemrządu Sikorskiego i ustąpie-

niem Piłsudskiego, „Rekord"pi-
sze

 

 

„Wypadki powyższe nie mo- |
ga nie wywołać oburzenia i
jak najenergiczniejszego |po-
tępienia ze strony tych wszy»
stkich, którzy nie są otuma-
nieni bałwochwalstwem w sto
sunku do Piłsudskiego, i któ-
rzy na życie Polski współcze-
snej patrzą trzeźwo i rozumie
ją, że mingł już okres, kiedy
w wielu wypadkach rozstrzy-
giwał browning albo bomba.
Zwolennicy byłego naczelnika
państwa wyrośli w podzic-
miach konspiracji i przyzwy-
czajeni do metod przez nią
zalecanych, nie mogą się ich
jednak jakoś pozbyć, lecz sta-
rają się uświęcić ten system
w Polsce niepodlegiej. Robił
to zresztą i sam -Piłsudski,
kiedy zajmując odpowiedzial»
ne stanowisko naczelnika nie
liczył się absolutnie ze zda-
niem ogółu, lekceważył sobie
zupełnie rząd i prowadził swo
ją wasną politykę ukrytą, -
tworząc tem samem niejako
rząd w rządzie, co przyczyniło
krajowi nieobliczalne wprost
szkody, Jeżeli te rządy Piłsud
skiego nie skończyły się dla
państwa w sposób tragiczny,
to można to zawdzięczyć tęży=
źnie moralnej i dużym warto-
ściom etycznym narodu pol-
skiego.

Piłsudski zeszedł już z wi-
downi politycznej, a patrjo-
tyczny ogół polskiego społe-
czeństwa przyjął z prawdziwą
ulgą i można to śmiało po-
wiedzieć - Polska odetchnę-
ła pełną piersią, widząc, że
ustąpiła wreszcie przeszkoda
tamująca stale oraz systema-
tycznie jej normalny rozwój.
Z p. Piłsudskim jednak mu
szą również zejść z widowni
metody jego postępowania. -
Tego domaga się solidarna o-
pinja narodowa!"
O jakie to metody postępowa-

nia chodzi? Co to za „solidarna
opinja narodowa", która się
zmian domaga?

I któż to brauninga i bomby
używa w walkach partyjnych?

 Wie dzisiaj każde dziecko w

0 PRASIE

Polsce, a każdy najbardziej olu«
maniony pismak wydziałowo-
parafjalny na wychodźtwie, że
brauning i bomb używa jedynie
prawica,

Nie było dotychczas żadnego
wypadku w Polsce, gdzieby z
bronią i zamachem występowali
zwolennicy i stronnicy Piłsud-

 

skiego. -Czy „Rekord Codzien-
ny" noże nam jakiekolwiek
przytoczyć?
Natomiast z ręki prawicowe-

go mordercy, padł zastrzelony
pierwszy prezydent Rzeczypospo
litej Polskiej. Sześć bomb reuci-
ła tajna organizacja faszystów
ska w Krakowie i Warszawie, z
których jedna zabiła wybitnego
uczonego. Rozwścieczony obszar
nik i wróg reformy rolnej za-
strzelił na ulicy urzędnika pań-
stwowego, jako protest przeciw
wykonywaniu prawa. - Pom-
niejszych wystąpień „narodo-
wych" kroniki notują bez liku.

Pisze „Rekord", że Polska
odetchneta pełną piersią, bo u-
stąpiła wreszcie przeszkoda" -
Podobnie pisały organy endec-
kie po zamordowaniu ś. p. Na-
rutowicza, nazywając pierwsze-
go prezydenta „zaporą", która
zatamowała „normalny rozwój"
zbrodniarzy,

Z Piłsudskim schodzą chwilo-
wo metody jego postępowania.
Ale na szkodę Polski. Bo przez
cały czas, gdy u steru stał Pił
sudski, Polska stale wzrastała
w potęgę i siłę, zdobywając sza-
cunek u świata,

To świadczy, że każdy bez
czelnie, kto twierdzi przeciwnie.

Zarzucanie dzisiaj Piłsudskie-
mu polityki ukrytej, lekceważe-
nie rządu, bomby i brauningi,
jest nikczemnością niesłychaną.
Wartość etyczna? Czyja? Czy

tych, którzy cztery lata syste-
matycznie rozbijali budowę pań-
stwową, wznoszoną przez Pił
sudskiego, a teraz śmią pisać,
żeć Polska dzięki im ocalała,

„Rekord Codzienny" usiłuje
jak widać stanąć na równym
poziomie z „Nowinami" z Mil-
waukee, z „Przewodnikiem Ka-
tolickim", „Dziennikiem :Zjed-
noczenia" i pomniejszemi szma-
tkami parafjalnemi, które z za-
ciekłością iście chjeńską rzuca-
ją się na Głównego Budownicze-
go Nowej Polski.

Przez szpary wydziałowe fa-
szyzm i niewiadomszczyzna prze-
gląda.

Cuchnie coraz bardziej gleba
prawicowa w kraju, cuchnie i na
wychodźtwie.
 

Washington. - Z dniem 30 czerw- ;
cn zakończył się rok fiskalny 1922-23
Z dniem Igo lipca rozpoczął sig no-
wy rok fiskalny. O północy dnia 30
czerweń urzędnicy imigracyjni zam=
knęli kwotę za rok ubiegły, a rozpo-
częli natychmiast nową kwotę na rok
bieżący. Innemi słowy/- brama Sta-
nów Zjednoczonych na nowo znów
jest otwarta dla imigrantów z tych
krajów, których kwota procentowa wy
czerpała się, Pakt ten, te niektóre
kr. je nie wyczerpały swej kwoty, wca
le nie zmienia sytuacji - nie będą
one mogły przez to powiększyć swej
kwoty na rok bieżący, Przy tej spo-
sobności nie od rzeczy będzie, gdy
sobie przypomnimy najważniejsze za-
strzeżenia i wymagania prawa imie
gracyjnego, ograniczającego liczbę imi
grantów z danego kraju do 8 procent
liczby odnośnej narodowości, zamie›
szkałej w Stanach Zjednoczonych, we
dług spisu ludności w roku 1920.
Ważną rzeczą jest to, że prawo

kwoty Pierze pod uwagę kraj urodze›
nia, a nie kraj przynależności, lub
zamieszkania, Tak np. cudzoziemiec,
Grodzony we Włoszech, zamieszkują-
cy w Konstantynopolu, ożeniony z
Niemką, urodzoną w Alzacji, których
dzieci urodziły się w Konstantynopo-
lu, będzie zaliczony do kwoty włoskiej,
żona jego do kwoty francuskiej, a dzie
ci do kwoty tureckiej.

Zgodnie z prawem kwoty, najwyż
sza liczba imigrantów, jaka może być
wpuszczona do tego kraju w biełą-
cym roku fiskalnym - tak zwana
kwota roczna - została oznaczona dla
każdego kraju, W jednym miesiącu
może być wpuszczona jedna piąta
tząść kwoty rocznej. Owa piąta część
kwoty rocznej nazywa się kwotą mie-
sięczną. Cudzoziemiec, który przybę-
dzie do portu amerykańskiego po wy
czerpaniu się kwoty miesięcznej, przy
podającej na dany kraj, nie będzie
wpuszerony do Stanów Zjednoczonych
i musi czekać aż do plerwstego na-
stępnego miesiąca, -Ponieważ kwota
miesięczna stanowi piątą część, czyli
20 procent kwoty rocznej, wobec tego
cała kwota roczna, przypadająca na
dany kraj, może być wyczerpana w
pięciu miesiącach.

 

 

 

Deportowanie imigrantów

Imigrant, przybywający do portu

NOWA KWOTA IMIGRACYJNA ZNOW SIE

ROZPOCZĘŁA

 amerykańskiego, po wyczerpaniu się

kwoty rocznej, lub miesięcznej, pod
lega deportacji. Technicznie rzecz bio
rac, po przybyciu na stację
cyjną, imigrant taki „trzymany jest
do chwili przeprowadzenia .special-
nych badań", podobnie jak każdy inny
imigrant, który nie otrzymał porwo-
Tenia do lądowania. Komisja do Spc
cjalnych Badań przeprowadza poterci›
ne inwestygacje i jeżeli się przekona-
że kwota, przypadająca na jego kraj
została wyczerpana, imigrant 19dlega
deportacji. Ma on co prawda prawo
apelacji od tego wyroku do Sckre-
tarza Pracy. Jeżeli jednak i z Wa-
shingtonu nadejdzierwyrok deportacji
z powodu wyczerpania się kwoty, wo-
wczas 2 pruwo
otrzymania zwrotu pienię jakie
wydał na podróż, a właściwie tej eu-
my, jaką wydał na przejuzd 1> portu
amerykańskiego. Sumę tę msi wyjła»
cić kompanja okrętowa kolek: rew? po
datkowemu w Urzędzie Cowym tego
portu, do którego imigrant przybył.
Pieniądze te wypłacane sy następnie
imigrantowi po przybyciu dn swego
kraju za pośrednictwam konsula ame-
rykańskiego. "

 

 

Do kogo odnowi się prawe tesoty!

Prawo kwoty nie odnosi się do ame
rykańskich obywateli, racowro th u»
rodzonych, jak i naturalizowanych,
ani też do ich żon, o ile te są także
obywatelkami amerykańskiemi, Nale-
ży pamiętać o tem, że tylko te tony
naturalizowanych obywateli są obywa
telkami Stanów _Zjednoczonych
przez fakt obywatelstwa ich _mę-
żów, któro wyszły za obywateli ame-
rykańskich przed 22 września 1422
roku. Jeżeli jednak wyszły zamgt po
tej dacie albo jeżeli mężowie ich na
turalisowali się po 22 wrześow 1022
roku, w takim razie nie są one ame-
rykańskiemi obywatelkami, o ile same
nie postarały się o obywatelstwo i ja-
ko cudzosiemki będą zplictone do kwo
ty, m jeżeli przybędą do portu ame-
kańskiego po wyczerpaniu się kwoty,
nie otrzymają pozwolenia do
nia.
Prawo kwoty nie odnosi się równiet

do tych cudzoziemców poniżej lat 13,
którzy są dziećmi obywateli amery-
kańskich. Wszyscy inni krewni natu:
ralizpwanych obywateli wlicznni są je
dnak do kwoty i jeżeli kwota została
wyczerpana, nie mogą być wpuszere»

 

„Pittston ave., Seranton, P

 

 

  

ni do Stanów Zjednoczonych. Tak dłu
go jednak, jak kwota nie jest jest
cze wyczerpana, pierwszeństwo w o-
trzymaniu wizy moją jak następuje:
tony, rodzice, bracia, siostry, dzieci
poniżej 18 lat i narzeezone 1) obywae«
teli Stanów Zjednoczonych, 2) tych
eudzoniemców w Stanach Zjednocw-
nych, którzy wnieśli podanie › oby-
watelstwo w sposóbprawem przepisu
ny i 3) tych osób, nadających się ia
obywateli amerykańskich, które słu-
żyły w armji, lub flocie amerykań-
skiej pomiędzy 6 kwietnia 1918 roku,
a 11 listopada 1918 roku i którzy >-
trzymali honorowe uwolnienie z woje
ska.

Kto może być wpuszczony po wy-
czerpaniu kwoty?

Po wyczerpaniu się kwoty (miesię-
cznej, lub rocznej) tylko następujący
eudzoziemcy mogą być wpuszczeni do
tego kraju:

1. Urzędniey państwowi, ich. asy»
stenci, rodziny i towarzysząca im słu-
tha.

2, Cudzoziemcy, będący tylko w prze
jeździe przez Stany Zjednoczone.

3. Cudzoziemcy, przybywający do
Stanów Zjednoczonych jako turyści,
lub czasowo dla interesu, Wizyta taka
nie może trwać dłużej, jak sześć mie-
sięcy, w przeciwnym razie cudzozie›
mięc po upływie tego czasu, jeżeli nie
postarał się o przedłużenie terminu,
może być deportowany.

Czytelnikowi W. F. z New Yorku.-
Prawo ogólne korporacyjne zastrzega,
że na zebraniu zarządu, czy też s
ki, mogą być obecni tylko skcjon
rjusze, Osoby postronne są wyklu-
czone. Informator Wasz sz. ob. wie
docznie nie zna dobrze tego prawa 1
stąd wynikło nieporozumienie.

kk e
Czytelnikowi S. G. £ Atlantic City,

N. J, - Uwagi sz. pana są zupełnie
słuszne. Ale, że niewiadomeryey w
Polsce są górą, to wina samego na-
rodu.
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NA zamowit«

E K
aet wast to Street, -Now York City

 a. C którzy: bezpośred
nio przed wyjazdem do Stanów Zje-
dnoczonych zamieszkiwali stale przy-
najmniej przez pięć lat w Kanadzie,
w Nowej Funlandji, w Republice Ku.
ba, w Meksyku, w krajach centralnej
i południowej Ameryki, lub na. przyle
głych wyspach.

5. Cudzosiemcy poniżej lat 18, któ-
rzy są dziećmi obywateli amerykań»
skieh.

6. Cudzoriemey, powracający z chwi
lowego pobytu zagranicą do Stanów
Zjednoczonych. Zastrzeżenie to ważne
jest dla tych wszystkich obcokrajow»
ców w tym kraju, którzy nie uzyskali
jeszcze pełnego obywatelstwa, a pra-
gną wyjechać z wizytą na krótki czas
do swego kraju. Wyjazd poza granice
Stanów Zjednoczonych nie może trwać
dłużej, jak sześć miesięcy, o ile obeo-
krajowiec pragnie utrzymać -nadal
przywilej stałego mieszkańca .tego
kraju. Ten, kto przebywa zagranicą
dłużej, jak sześć miesięcy, traci ten
przywilej i fakt ten stawia go w rzę-
dzie tych imigrantów, którzy poraz
pierwszy przybywają do tego kraju.
Ten natomiast, który przed upływem
sześciu miesięcy powraca do Stanów
Zjednoczonych, otrzyma _pozwolenie
do lądowania, chociaby nawet kwo-
ta, przypadająca na jego kraj, to-
stała wyczerpana, To jednak odnośi
się do samego tylko imigranta. Jeżeli
powraca on z żoną, dziećmi, lub in-
nymi krewnymi, to w razie
nin się kwoty otrzyma on pozwolenie
do lądowania, ale żona, dzieci i kre-
wni mogą być deportowani. Ci znów
cudzoziemcy, którzy powracają do Sta
nów Zjednoczonych po upływie sześ-
ciu miesięcy od chwili wyjazdu z te-
go kraju, są zaliczani do kwoty, a
na wypadek wyczerpania się kwoty,
mogą być deportowani, Od tego uwol-
nić ich mogą tylko dowody, przedło-
żone władzom imigracyjnym, a wyka-
zające, że wyjechali z Ameryki tylko
dla chwilowego pobytu za granicę i że
nie mogli powócić przed _upływem
sześciu miesięcy z istotnych i waże
nych przyczyn.

7. Cudzoniemcy którzy są zawodo-
wymi aktorami, artystami, mówcami,
śpiewakami, a następnie pielęgniarki,
duchowni wszelkich wyznań religi)
nych, profesorzy szkół i seminarjów.

8. Cudzoriemey, którzy zatrudnieni
są jako służba domowa. Za służbę do-
mową uważane są te osoby, które J
spełniały te obowiązki czy to w Sta-
nach Zjednoczonych, czy za granicą,
u tej osoby, która z-niemi jest w dro-
dze do Stanów Zjednoczonych, .lub
też do której jadą specjalnie w tym ce-
lu, by w dalszym ciągu stóżbę tę
spełniać w tym kraju.
Poza tymi wyjątkami wszystkie in-

no osóby, stęrające się o pozwolenie
do Indowania! w tym kraju po wy-
czerpaniu się kwoty, przypadającej na
ich kraj, nie mogą być wpuszczone do
Stanów Zjednoczonych.

dpowiedzi
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Czytelnikowi A. W. z Jersey City,
N. J. - 1) Adres biskupa Hodura:
525 Lorus St., Scranton, Pa.

2) Adres Narodowej Spójni: 1004

 

 

  

  

"3) Bondy można kupi
DRG

prywatnie,

Czytelnikowi P. W. 2 Wallington,
N. J. - Zwrbécie sig se. ob. do Polish
Book Importing Co., 16 St. Marks PL,
albo do Polish News Agency, 38 Union
Square, New York City. >
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- rueMniszek Powiesé

iz (Cigg dalszy). nie płacą i on nic nie płaci. Będzie mieszkać
- To jutro, moja droga pani. Dziś

nic nie napiszę, czuję to. Tak mnie pani
zachwyciła literaturą, że o niczem więcej
nie mogę myśleć. Musi mi pani dać do czy-
tania cośnaszego, a wszystkich Niemców i
Francuzów schowam na dno szafy, niech
ich tam mole jedzą.
- Nie można wpadać z jednej ostate-

czności w drugą, moja Luciu. I obcych po-
znać powinnaś lepiej.

- Ale naszych więcej, prawda? Dziś
powiem o tem dziadziowi i Waldy, będą ra-
dzi." Waldy zawsze nazywał mnie papuż-
ką... Często przyjeźdzając, pytał: „Cóż
tam papużkę nauczyli nowego?" Mama za.
raz w dasy, a panna Klara z milutkim usmic
chem mówiła: „Vouz plaisantez, monsieur
Je comte". Bo ona go nazywała hrabia, Ale
Waldy odpowiadał niby grzecznie, lecz z
gniewem: „Nie jestem żadnem comtem.
Raczy pani zapamiętać".
- A cóż na to panna Klara?
- Obraziła się. Do mnie mówiła:

»Votre cousin est detestable. II n'est pas
sage" i przez pare dni nie wychodzila do
niego. Ale potem było znowu: „monsieur
le comte", a Waldy ją przestrzegał. Tak
trwało ciągłe.

-Widocznie pan Michorowski uważa
za ulubiony sport dokuczanie nauczyciel
kom - rzekła Stefcia z przekąsem.

- Ależ co znowu! Waldy nienawidził
panny Klary, a ona się w nim kochała, ja
wiem, Panna Klara to już zupełnie stara
panna, ale wpretensjach. Jak tylko Waldy
przyjechał, fryzowała włosy i pudrowała
się, aż na suknię puder opadał. Waldy ją
ogromnie wyśmiewał. Razu jednego na
obiad przyszła upudrowana niemożliwie i
opowiadała, że zwiedzałyśmy miyn turbi-
nowy. Waldy, wówczas czegoś zły, rzekł
bez wahania: „Znać to pani". - Dlacze-
go? - spytała. - Bo pani cała w mace".
Wtedy gniewała się na niego przez tydzień.

Stefcia wrzuszyła ramionami, pomaga-
jąc Luci składać książki i kajety, i myślała
o smulnej doli nauczycielki, która w do-
datku jest starą panną. 0 pannie Klarze
słyszała już wiele rzeczy: kpili sobie z niej
wszyscy, ile chcieli, Kiedyś może i ją będą
wyśmiewać, choć nie jest starą panną.

A Lucia powolnym głosem mówiła da-
lej, kręcąc jasną głową:
- Chciałabym się kiedy zakochać, wie

pani? To musi być przyjemne. Ale w kim?
W Słodkowcach niema kandydata. Chyba
pan Ksawery. Ha! ha! On ma za dużą łyć
sinę i mówi do mnie: „moje dziecko". Bar-
dzo tego nie lubię. Jest tu w Ożarowie
hrabia Trestka, ale w nimsię nie zakocham
bo ma taką gapowatą minę. Zresztą on sta-
ra się o pannę Ritę. Ot! szalałabym napew
no za Waldym, ale on jest moim wujecz-
nym bratem. On bardzo przystojny i ele-
gancki, ale za poważny, czasem się tylko roz
dokazuje.
- Moja Luciu, nie myśl o takich -

wtrąciła Stefcia. - Jesteś za młoda. Przyj.
dzie czas i na to. Im później, tem lepiej.

Pani tak mówi, bo sama z tego powo-
du miała dużo smutków.
- Skąd wiesz?
- Wiem od mamy.
Stefcia poruszyła głową.
-Mama czasem wszystko mi mówi,

ale czasem nic. Zresztą cóż w tem złego?
Przecież nie zawsze bywa taki koniec roz-
paczliwy, zwykle doznaje się dużo szczęś-
cia. tums
- Ty już o tem wiesz?? - spytała

Stefcia ubawiona. ,
- Ja, czytając dużo powieści francu-

skich, wiem co znaczy miłość, lecz na sobie
jej nie doświadczyłam. Kiedyś zapytałam
Waldemara, co się wówczas czuje - bo on
może. być doświadczony. W
- I cóż ci odpowiedział?
Lucia machnęła ręką.
- Ech Waldy zawsze żartuje. Powie-

dział mi tak: „Kochać się to jest zupełnie
to samo, co odrabiać lekcję arytmetyki" -

~ bo wie, że najgorzej nie lubię rachunków.
Pani mogłaby mi coś powiedzieć, ale pani
nie powie. Będę czekała na podobne wia-
domości z własnej praktyki. s

Tylko nie zaprzątaj głowy oczekiwa-
niem. Powtarzam: to za wcześnie.

Lucia zrobiła ruch, jakby sobie coś
gmominając, i z wesołą mimiką, szepnę-

--Już wiem! Otóż izakocham się na-
wet prędko, może za tydzień lub za dwa.
Ma tu przyjechać praktykant mówił Wal-
dy. On ma takich kilku w Głębowiczach, z
dobrych rodzin. I ten, co tu przyjedzie, jest
podobno z dobrej rodziny, taki, co mu nic  

 

wpawilonie, ale jadać z nami. Chciał tu się
dostać htabia S., lecz podobno okropny la-
lu, więc Waldy odmówił.
- A ten moze nie zadowoli twego gu.

stu? - rzekła Stefcia, myśląc o czem in-
nem.

- No, zapewne! Ale jeśli ładny, to
się zakocham.

W tej chwili wszedł do altany młody
pokojowiec i rzekł służbowo:
- Jaśnie pani prosi do stołu.
Poczem, nie czekając rozkazu, zabrał

książki i niósł do pałacu z wielką czcią,
W sali jadalnej, stylowej, z sufitem

w płyty mahoniowe, wszyscy już byli ze-
brani. Pani Elzonowska, siedząc w krze-
śle, czekała na córkę.

Wręce gniotła serwetkę, miała wygląd
zirytowany. Poruszała ustami z grymasem
i podnosiła jedną brew prędko, co u niej
oznaczało niezadowolenie. Obok niej sie-
dział pan Maciej Michorowski, starzec ośm.
dziesięcioletni. Szczupły i trochę pochylo-
ny, robił sympatyczne wrażenie rozumnym
wyrazem twarzy bladej, ozdobionej siwym |,
wąsem i dwojgiem miłych szarych oczu. Ry
sami twarzy przypominał cesarza Francisz-
ka Józefa i dziwną ufność wzbudzał w każ-
dym. Pociągającym uśmiechem ujmował
wszystkich, jakby mówiąc: „Szanujcie
mnie i kochajcie". * '

Teraz słuchał wnuka, rozważając każ-
de jego słowo. Staruszek widział w nim
swe odrodzenie, młodość.

Waldemar, oparty o wysoką poręcz
krzesła, rozdraźniony, ze zmarszczonemi
brwiami, dowodził coś, na coś się nie 259°
dzał, co oburzało panią Elzonowską.

Czwartą osobą przy stole byt pan Ksa-
wery, emeryt, stary i łysy, wielki smakosz.
Ten, widząc, że ordynat, nie siada, stał rów.
nież, z miną nieszczęśliwą. Nie zajmowała
go rozmowa Waldemara z ciotką: on poże-
rał oczyma ważę, stojącą na bocznym stole,
z której ulatywała woń zupy a la reine.
Zerkał strapiony na baronową i na
kowanego lokaja. Lecz i ten oczekiwał ha-
sła rozlewania zupy. Nareszcie Stefcia i Lu.
cia weszły. Pani Idalja spojrzała bystro na
Waldemara, dając mu do zrozumienia, że
czas zakończyć rozmowę. Ale ordynat sam
umilki. Prędko podszedł do panien i, ucało-
wawszy Lucię, skłonił się Stefci z wyszu-
kaną elegancją. Ironiczny uśmiech od razu
osiadł mu na ustach.
- Po takiej poezji, jak las i kwiaty,

spotykamy się przy prozaicznym obiedzie.
Czy to pani nie razi? - spytał.

Stefcia poczerwieniała. Jego słowa
zniweczyły jej humor w jednej chwili.
- Nie myślałam o tem - odparła chło

dno.
- Szkoda! A ja wątpiłem, czy panią

zobaczę. W tej puszczy mógłby panią po-
rwać jaki szczęśliwszy wilkołak, połknąć
żywcem lub unieść do swych komyszy. Bar
dzo rad jestem, że pani ocalała,
- Czyi ty, Waldy, byłeś rano w borku

z panną Stefanią? - spytała Lucia,
Pani Elzonowska popatrzyła na 'Stef-

cię zmrużonemi oczyma, jak szpareczkami,
i z odpowiednim grymasem ust spuściła je
znowu na talerz.

Waldemar zauważył przykrość na twa
rzy Stefci, spojrzał bystro na Lucię i od-
powiedział swobodnie:
- Jadąc przez las, widziałem pannę

Stefanje spacerującą.
Stefcia odczuła wdzięczność dla niego.
Służący obniósł zupę. Zaczęto ją spo-

żywać w milczeniu. Takie ciche obiady zda-
rzały się tu rzadko, ale bywały ciężkie, jak
gradowa chmura.

Stefcia poznała, że chmura dziś wisi
nad stołem. >

Pani Idalja, siedząc bez słowa, wyglą-
dała, jak gdyby połknęła kij. Sztywna jej
postać, chłód bijący z twarzy oziębiał i pa-
na Macieja. Staruszek chciał rozweselić
wszystkich, rzucał od czasu do czasu ja-
kieś zdanie, ale rozmowa .nie kleiła się.
Zły humor pani domu działał przygnębia-
jąco. Nawet pan Ksawery, chociaż nie tra-
cił apetytu, spoglądał na baronową z oba-
wą.

Tylko ordynat zachował swobodę, lecz
także milczał. Wypił dwa kieliszki starki,
Po zupie lokaj ciągle dolewał maderę, ździ-
wiony, że młody pan ma tak wyjątkowe
pragnienie. Po polędwicy Waldemarpił na
umor burgunda, lecz ździwienie służącego
wzrosło, gdy podana szparagi. Zwykle or-
dynat nie lubił tej potrawy, ale dziś drusj
raz kazał sobie podawać,

(Ciąg dalszy nastąpi),

 

 

NOWY KARABIN .
Nowy karabin, wypróbowany w armji St. ZĄ. daje 100 strzałów
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BOMBY ORCESZOÓWCA UKRYTE W TRUMNIE

. EKSPLODUJĄ

Tajemniczy wybuch w Siemiarowicach na Górn. Śląsku -
Bomby w trumnie -
„Deutschtumsbundu"

 

- Katowice, 22-go czerwca.
W nocy z dnia 17 na 18 czerw-

ca br. powstał silny wybuch przy
ul. Korfantego w -Siemianowl-
cach na Górnym Śląsku, skut-
kiem czego zdruzgotane zostały
okna wystawowe sklepu Nitki,
Według krążących .pogłosek,

znajdowały się tam od dłuższe.
go czasu ukryte bomby syna Nit
ki, który jest członkiem tajnej
organizacji niemieckiej Orgesch,
Z obawy przed rewizją według
obwieszczenia pierwszego woje-
wody z roku zeszłego, dotyczą-
cego oddawania broni, syn Nitki
ukrył bomby w oknie wystawo-
wem w trumnie. "To też od prze-
szło 10 miesięcy trumny w oknie
wysławowemgle zmieniono.
W niewyświetlony sposób u-

kryte bomby› eksplodowały, -o
czem świadczy okno, gdyż tylko
dwie wymienione trumny zdruz
golane zostały a reszta trumien
lekko uszkodzona.

Jeszcze więcej wybuch -ten
jest podejrzany z powodu te-
go, że kiedy w r. 1920 objet-
dżał teatr z Poznania pod kiero-
wnictwem p. Działosza teren ple-
biscytowy, a występ gościnny da
wał w Siemianowicach, polakom
którzy: prosili Nitkę o wywie-
szenie afiszów w jego oknie wy.
stawowem, ten sam syn powie-
dział:

- Prędzej cały ten dom nasz
własny wysadzę w powietrze,
ale afisz polski u mnie wisie¢
~nie będzie,

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

 

LINDEN, N. J.

Szan. Panowie:- u
W korespondencji umieszezo-

nej w „Nowym Świecie" z dnia
1 lipca, pod tytułem: - „Gdzie
ksiądz nie może oświaty nist
czyć, tam djabet babę wsadzi"-
korespondent stawiając pod mo.
im adresem zarzuty, celowo na-
pisał błędnie moje nazwisko Bro-
dzik, zamiast Mroznik, aby uni-
kngé odpowiedzialności, Kores-
pondent mija się z prawdą, że
Do odczycie mikłam wyzywać
prelegenta Koronę od bolszewl-
ków. Nie mogłam tego czynić,
dla tej prostej przyczyny, że na
odczycie.nie byłam. Odnośnie za
rzutu ofiarowanych Domowi Na-
rodowemu krzeseł, każdy w Lin-
den może stwierdzić, że krzesła
ofiarowało dla Domu Narodowe-
go Tow. Marji Konopnickiej. -
Co do sprawozdań _zabaw urzą
dzanych przez komitet Tow. Ko-
nopnickiej, to korespondent ubli
ża tylko obywatelkom, które w
Linden już nie są takie zacofa-
ne; aby pozwoliły pręzesce rzą-
dzić się według swego widzimi-
się. Jeżeli wyjmowałam pozwole
nia na zabawy, to za wiedzą ca»
lego komitetu. a dochody z za-
baw były kontrolowane przez
specjalny komitet z
wa.. Ja nie potrzebowałam zda-
wać sprawozdania, bo składał je
komitet zabawowy,
Na drugi raz niechaj korespon-
dent nie mija się tak bardzo z
prawdą, Nię jestęśmy jeszcze ta

Prowokacja orgeszowców i

Nitka chciał dać zdemolowany
skład odfotografować do Deut-
schumsbundu, celem uprawia-
nia propagandy antypolskiej.
 

KILKUWIERSZÓWKI
 

P. Chedaile w obecności tłumu
ciekawych dokonał w Laou (Fran

cja) b. ciekawego doświadczenia:

automobilem zjechał za schodów,
liczących 300 stopni,

606 6

Rząd ulsterski odkupił od Lon-
dynu miasteczko Londondorzy -
które przed kilkuset laty zostało
przez Londyn założone na tery-
torjum Ulsteru,

woe -»

Pretensje obywateli -amery-
„kańskich do rządu niemieckiego,

z powodu działań wojennych, wy
noszą 9,479,004,313 dolarów.

6 6-6

Jażdźkę samochodem.
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Brooklyn

Polka ”oli-n gwałtu

W sądzie Bridge Plaza było ba-
danych. wczoraj przez sędziego
Szort'a 9-ciu mężczyzn, oskarżo-
nych przez Annnę Nowak, lat 20,
zam, pn, 417-16 ulica, o usiło
wanie popełnienia na niej gwałtu.
Śledztwo wykazało co nastę-

puje: *
Wczoraj wczesnym rankiem

przechodzący ulicą policjant ze
stacji przy Clymer ulicy, u.!łysuł

jęki wydobywające sig z kinema-

tografu pn. 813 Myrtle Ave.

Zawerwawszy do pomocy sier-

żanta, posterunkowy włamał się

do piwnicy teatru, gdzie zul-.z!
Annę Nowak w otoczeniu 9-iu
mężczyzn.
Przesłuchiwana kobieta opo-

wiedziąła że wczoraj wieczorem
była w towarzystwie Franciszka
Mazura, który ją zaprosjł na prze

 

Po spacerze, Mazur wziął ją do
Aeatru, gdzie, jak mówił, ył za»
trudniony.
Po wyjściu z teatru wypadło z

ukrycia 2-ch mężczyzn (Ludwik
Cirolla, z pm. 153 Walworth ul.
i Józef Grenada, 118 Skillman
ul.) poczem wszyscy trzej rzuci»
I się na ni i zaciągnęli ją do
piwnicy,

Policja zaaresztowała wszyst.
kich opryszków | osadziła ich
pod kluczem, Wszyscy areszto-
wani są stałymi mieszkańcami
Brooklyna,
 

Osobiste
 

Wczoraj został zawarty zwią-
zek małżeński między Aleksan-
drem Osipowiczem, zam, pn. 160
Sands ul. i p. Marją Drojrowicz,
stałą mieszkanką Trenton, N. J.
 

Nieszczęśliwy upadek

Gdy Franciszek Puls, lat 27,
zam. pm. 288-16 ulica schodził
z tramwaju na rogu ulic Broad
way i Berry, stracił równowagę
i upadł na bruk uliczny.

Pulsa, który doznał poważnych

STRONICA 5

i okolica

Michał Sodak, lat .8,. którego
ródzice mieszkają pn, 817 Park
Ave. bawił się na placu należą-
cym do Edison Electric Ilymina-
tings Co.,
Wiem z za rogu ulicy Bedford

wyjecNał samochód, Szofer nie
widząc dziecka najechaP na nie,
lamige mu kołami prawą rękę.

Chłopiec znajduje się w szpita»
lu św. Katarzyny, ,
 

Nauka języka polskiego dia
dzoeci w szkole św. Krzyża, 161
15-ta ulica, w South Brooklynie,
N. ¥. odbywa się we wtorki 1
czwartki, od godziny 0-+] rano do

ks. W, Trzepierczyński,

Pod obserwację

Marcin Stankelis, lat 42, pn.
1130 Pulaski ulica, został prze»
wleziony do szpitala powiatowe»
go, gdzie lekarze badać będą stan
jego umysłu. Policja w Long Is-
land City otrzymała polecenie
wyszukać krewnych charego, któ
rzy mają /przy
Greenpoint Ave.
 

PIKNIK ;

Tow, Spiewu,,Lutnia" w Broo-
klynie urządza w dniu 22 lipca r,
b. wielki piknik połączony z grą
w kręgle o nagrody, Miejsce wy.
brano piękne - bo Cypress Hill
Park. Początek pikniku nazna.
czono na godz. 2gą po poł, ;
Muzyka prof. Mroza, alt
Dojazd do parku: -› #

Bushwick Ave. tramwajem lub
górną koleją do Ridgewood za
zmianą na Cypress Hill tramwaj.

 
Tol Stage til,

ree BieloBrokuR. r.

 obrażeń głowy zabrało pog
ratunkowe do szpitala Bęth Mo-
ses.

Pięcioletnia _Elżbieta _Rodist,
zam. pn. 40 East 33 ul. doznała
ciężkich poparzeń, gdy zapaliło
się na niej ubranie podczas za-
bawy zapałkami, Znajduje się o-
na w szpitalu Bellevue,

Phone Oreenpoint SHA

DR. ANTONI PETRIKO
DENTYSTA - ouirure ./

"aResdie

POLSCY LEKARZE ,;

 

 wydali

odezwę, że będą obcinać włosy
każdej dziewczynie, która ośmieli |

się pokazywać na ulicy z Chiń-

czykiem, Japończykiem, murzy-
nem lub Francuzem.

U U U

(W promieniu kilkudziesięciu
metrów od mogiły nieznanego żoł
nierza spoczywającego w West.
minster, ulica ma być wyłożona
linoleum, by uszanować spokój
zmarłego. 

kimi złemi, jak nas korespondent
chciał odmalować, Jesteśmy tak
samo postępowemii dla postępu
pracujemy dłużej, aniżeli wsty-
dliwy korespondent. Z księżmi
się nie wdajemy, ani potajem-
nej polityki wydziałowej nie u-
prawiamy. Z poważaniem

Julja Mroznik,

NEWARK

Tow. Bratniej Pomocy „Dzwon
Wolności" urządza 10-letni Jubl-
leusz i festyn w Farm Garden
Parku, pomiędzy 16 ave, a 18 uli-
cą w sobotę, 14-go lipca.

 

 

Polska klabyczna szkoła tań-
ców p. Luni Nestor - w Klubie
Oświatowym, 255 Court Street
i Belmont Ave., została otwarta
21 czerwca. Lekcje, i wpisy no-
wych uczennie od 5 do 18 lat i
wszelkie informacje we wtorki i
czwartki od 6-8 godz. wieczór,
Tańce klasy , ace-

    

   

NASŁABY WZROK LUB

BóL GŁOWY

Gruńtowne badanie oczu
Dr. 8. BOMELSTEN
(753 Manhattan Ave.
] m7 rml].

Tut, Greenpoint sort ||

|
"

pa. Louis 8. caves

Dk Tawnar 102 Kent Btrges *-
Biurowa: N. Y,

”Śl.-% nere: Ollbl‘l‘ld‘z‘bllm‘
EmmetiePiet tag ||_*mów dohok:

z PIERWSZORZĘDNY Telefon: Bosth 196. -*)

ZAKŁAD KRAWIECKI

|||

8t-M, LemandowsktM, D,
UBRANIA I PALTA pret (,

P

|

IImretomes. - Staranność wykonania Nt. T.
jest moją zasadą, *

m
~ gardarehy" mjary "| dam

JAN RUTKOWSKI
1037 Manhattan Ave.

BROOKLYN, X. Y.

 

  

 

 

 

 

     
 

 

12 Graham Ave.

UPRZEJMIE WAS ZAPRASZAM

Płacimy procent kwartalnie na 1-go stycznia -
kwietnia - lipca i października LS

SUMNER SAVINGS BANK

BROOKLYN, N. v. _
Rachunki otwierać można od $1.00 do $5,000_

Nass specjalny Service Department
wszystkiem

przy Broadway

Y DO OTWARCIA RACHUNKU
będzie się starał, aby Wem (wopomóę

(
r
*
.17 "| 220 (WAB

 
,

niczne, interpretacje,

Rządy Osemki doprowadzą zda-
je się dolar do ósemki, ale leig-
cej: /
' (Znak... nieskończoności.)

 

 

Telefon Waverty 481. "
Da. JÓZEF MICHALSKI
b. majersiekorz Wejek Polskich -

”353.512. 14 Buiment re.

% *J*—mol. *wRRR* *

 

 

%

     
68 Nassau Avenue, z

© zAŁOŻONA w itóku: lęg

mego wyk są przez największą
firmy amerykańskie -- znanę będąc z dobroci i tonu. Korzystaj,
cie z cen fabrycznych! Sprzędaż hurtowna A detaliczna,

żądanie. Moja gwarancja długoletnie
WILKAN

POLSKA FABRYKA .

SKRZYPIEJ
 

doświ
OWSKI

 
Ceny na

 
 

ust   

rosea /
Brooklyn,N. ¥ '

* nees w

Przejechany - 3%

12-ej w południe, Nauki udziela -
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v o rRONICA

   

 

  

NOWY SWIAT, CZWARTEK, 12 LIPCA (THURSDAY, JULY 12) 1923

 

  

 

" - " m S o" dadią |

W Z nów od których w kilkudziesięciu Praca dla Kobiet Praca dla M y do C 7

DEPES E punktach pżwstały gwałtozęne (Help wanted: Female) (Help. Wanted: Male) Business Opportunities (Heal Estate for Sole)

polars, Skitkien

_

nadziyczej: 7 NETS GAWLINSKI & co.

nej ulewy, ulice Londynui wszy KOBIET, TKAéZY f ROBOTNIKOW wiowane,. setormeniac, NOWY

NIESEYCHANA NAPASC PRASY

CZESKIEJ-NA POLSKĘ

 
(Ciąg dalszy ze str. 1-e})

szego usprawiedliwienia iprawe
nej podstawy.
My występowaliśmy zawsze i

występujemy nadal za porozu»
miepiem z Polską, jednakże nie
będziemy popierali polskiej poli-
tyki prestige'u.

Polacy mówią również o na-
szych mniejszościach narodo-
wych, Prosimy Polaków, aby za-
przestali wreszcie poruszać tę
sprawę. Jeżeli jednak zamierza-
ją w tej kwestji pertraktować,
czynimy im otwarcie ofertę o-
~siągnięcia w tej sprawie lojalne-
go porozumienia, na którego pod
stawie Polacy w Czechosłowacji
uzyskają wszystkie te prawa, ja
kie posiadać będą w Polsce
Niemcy, Żydzi, Rusini i Łotysze.
Jeżeli Polacy na taką propozycję
się nie zgodzą, to niech raczej o
całej tej sprawie milczą.

Jeżeli Polacy opleku' się
mniejszoscxą polską w Czechosło
wacji, to niechaj zwrócąsię z ta
kwestją do Ligi Narodów. Mają
do tego pełne prawo. Wzywamy
Polaków do tego i będziemy się
cieszyli, jeżeli w Genewie roz-
pocznie się dyskusja nad prawa-

 

 

PLAN ZORGANIZOWANIA UNII ROBOTNIKÓW

W STALOWNIACH

Z okazji zmiany 12-godzinnego dnia pracy na 8-godzinny-

Robotnicy w stalowniachnajmniej uświadomieni

WASHINGTON, 11 lipca, -
Wobec zapowiedzianej w stalo-
wniach amerykańskich zmiany
12-godzinnego dnia pracy na 8-
godzinny Amerykańska Federa-
cja Pracy, korzystając z nadarza-
jącej się sposobności, pragnie zor
ganizować robotników w stalo-
wniach w jedną wielką unję ro
botnikówstalowych.
Amerykańska)Federacja Pracy

już dwukrotnie w 1919 i 1920 ro-
ku usiłowała zorganizować w u-
nje robotników w stal jach,
ale wszelkie jej zamiary rozbija»
ly się o brak uświadomienia, Ro-
botnicy pracujący w stalowniach
sz najmniej uświadomionymi ro-
botnikami, a szczególnie w sta-
Jowniach położonych w Betlehem,
Pittsburg, Braddock, Carnegie,
Pa. i Youngstown, Ohio.
Robotnicy w stalowniach w

Cleveland i South Chicago ze
względu na wielkie miasto, są
skłonniejsi do przyjęcia organi-
zacji, Długie godziny pracy i po-
zostawanie pod wpływami
nizacji religijnych było najwięk-
szą przeszkodą do zorganizowa-
nia robotników stalowych.
nie z zaprowadzeniem 8-godzin-
nego dnia pracy, robotnicy ma-
jąc więcej czasu, będą mogli wię-
cej pomyśleć o swoim losie.

Wyrók w sprawie kanału Kiel

będzie ogłoszony wkrótce

 

~ HAGA, 11 lipca, - Międzyna»
rodowy Trybunał Sprawiedliwo-
&ci ukończył przesłuchy w spra-
wie kanału Kiel 6 zatrzymanie
przez Niemcy okrętu ›Wibledon", .
wiozącego amunicję do Polski, -
Przedstawiciel Niemiec, Schifer,
obstawał gwaltownie przy pra-
wie Niemiec, wstrzymania okrętu

  

 

mi narodowościowemi w Czecho-
słowacji i w Polsce. Polacy nie-
chaj przedstawią swoje żale wo-
bec nas i dostarczą materjału
dotyczącego położenia mniejszo-
ści niemieckiej, węgierskiej i pol
skiej w Czechosłowacji, my ze
swej strony przedstawimy, jak
Polacy traktują u siebie Niem-
ców, Żydów, Rusinów i Łoty-
szów.
Gdyby to, co uczynił minister

Seyda, uczyniono na Węgrzech,
w Austrji albo w Niemczech,-
nasz minister już dawno w spo-
sób kategoryczny byłby przeciw
ko takiemu postępowaniu zapro-
testował i dał odpowiednią odpra

Jeżeli zaś nie czyni tego w
tym wypadku, to złożył właśnie
dowód szczególnej względności
w stosuńku do Polaków. Jeżeli
jednak podobne wystąpienie je!
szcze raz się powtórzy, zwrócie
my się z kategoryczną prośbą,
aby nasz minister oświadczył
Polakom, aby przedewszystkiem
oczyścili swe własne podwórko i
aby poinformował opinję Euro-
py o postępowaniu Polaków z

stkich większych miast zostały
zalane wodą, w niektórych pun-
ktach na parę stóp wysoko. -
Wszelka komunikacja kołowa,
jak również telefoniczna i tele-
graficzna została na parę godzin
przerwana, Setki domów zostało

1 do nauk praystała: praca:
dobra. placa.

Bound Brook Woolen Mills,
Bound Brook, N. J. don

spalonych i dziesiątki osób zgi.
nęło od piorunów.

KALENDARZYK ZABAW.
 

5 Lipen - w Manhattan Casino
ku, przy 168 ulicy 1 8 Ave. Wie i
Piknik Zjedn, Splew, Polskich

29 Lipca, Zł. Oddziały Pol. Rob. Kasy
Chorych z Now Yorku 1 Astorji u-
rzgdzają Yiknlk w Liberty Parku

w Astoria,  

29-lipca piknik urządza Sokół Polski
w Ch.golazdo 8

Ass'n. Parku. 119 Forest St, Win:
tield,

s slerpnlr—Plknik Złęczonych Tow.
31. Konopnickiej, Nowe życie, Kół
ka Przyjaciół 1 Tow, We. Pomocy
Narljow, w Ulmer Parku w Broo
klynt

5 Sierpniu - Piknik Kom, Lokalno-
agltacyjnogo Zw. Soe. Polskich w
Liberty Parku, As
Sierpnia - Pim

6 Pntdzlernlkn— Koncert 1 bal Tow.

Spiewu „Harmonja" w Domu Ne

rodowym, przy 8 ullcy w

Yorku
7 Piłdtllrnlk: - Koncert Tow, Sp.

„Symfonia" w Domu Narodowym

8. Benevole

torja:

tk Tow." Spiewu

„Symfony" 1 Ego Oddziału |Zw.

Młodziżey Polskiej w Cypres Hillls

261 Driggs Ave. w Brooklynte,
20 Października - Koncert Tow. Sp.

„Dzwon Zygmunta" w Domu Naro

dowym, 261 Driggs Ave., Brooklyn,

1 Koncert Tow. Splewn Dewon Z7

20 Października, -10-letnt

Do PUDELEK PAPIEROWYCH

stzarpens
„ doświadczone.

ESSEX PAPER BOX MFG. CO.

67 Hamilton St..
naprzeciw Wara wt.

EWARK, N. # aan

OPERATOREK

doświadczonych przy ubrantach
dla Marynarzy

C. MASON
w 41 Clermont Ave.,

BROOKLYN asn

Driller i Gutter

do perlowych gustkow. Thomastriebne
Bowia & Son, 108 Oliver Street,Nevin?)

Tl nnezel

KOBIET potrzeba do mycia blasza

nych talerzy w dużej piekarni, robo-

ta we dnie tylko, Zgłoszenia do blura

511 Pacite St. bilsko Atlantic subway

stacji, Brooklyn. 120

OPERATORIEK potrzeba na. Singer ma-
szynach do myela, 8. G. Leather

Goods, 5 Eaxt 17th .At. ain

rapsoart do damach froth on
lanych suklen. Motzkin Bro

Ave., New Rochelle,

 

 

s, 24 Grove
Gen

siej.kuch-rk

 

zen
wz diemx?“ miesięcznie: brze
dzietnew Zgłoszenia: Mrs F. D.
Li ighwas mouth of Now Brim

ash

 

MAMY MIEJSCE DLA PAERK | s
mniejszościami narodowemi w funta w Domu Narodowym, 281 a.if „PPA, AV

» Driggs: Ave, Brooklyn menich koszulach 1 p x. DeteweretaPolsce. 3 istopada - Przedstawienie Tow. które zarobi mowy uswyt
śpiewu „Symtonia" w Domu Nar. |więcej. 07 Frzśmójemy, oko, doświed:
1A. caine tujemy .state

30 Grudnia - Tow. Sp. „Harmonja" „,w 315“ngCD) - kyeset, w..
urządza Cholnkę dla dziatwy, w aprzectw Pennsylvania atacit "(120)

 

UMIERAJĄCY CHŁOPIEC
POLSKI POCIESZA MATKĘ
 

Dawał narka na płytkiej wo-
dzie i doznał złamania

kręgosłupa
 

NEW BRIGHTON, L. I, 11
lipca. - Bolesław Zarecki, któ-
ry żyje jeszcze mimo podwójne-
go złamania kręgosłupa, skut:
kiem dawania nurka na płytkiej
wodzie, leżąc w szpitalu św. Win-
centego od 9 dni rozmyśla dla-
czego doktorzy go nie „pofiksu-
ja, aby mógłpołożyć kres płaczu
swojej matki,
Młody Zarecki nie wierzy do-

ktorom, że musi umrzeć, wierzy
jednak, że jgdyby on umarl, to
śmierćjego zabije jego matkę,
która straci jedynego syna, jaki
jej pozostał Przed kilku laty |-
starszy syn został zabity w wy-
padku automobilowym. Bolesław
złamał sobie kręgosłup 2 lipca,
gdy dał nurka do 4 stópy głębo-
kiej wody w South Beach.
„On nie wierzy, że musi u-

mrzeć" - mówiła płacząc matka
młodego chłopca. - On wie, że
jego śmierć będzie moją śmier-
cią, bo nie będę mieć celu do dal.
szego życia, Prof. Dr. Daniel Mc
Guine oświadczył matce, że dla
jej syna nie ma ratunku. Wszy-

Domu Narodowym, przy 8 ulicy w
New Yorku.  Praca dla Mężczyzn
 
LS

 

oresast 1964
PIERWSZORZĘDNY

Zakład Krawiecki.

  

(ponitej kościola); i

(Help Wanted, Male)

MĘŻCZYZN DO LADOWANIA

do pracy przy „tonnage basis".

szyJę UBRANIA 1 PACTA Zgłoszenia:

denned"Th "885% "usm| |FREE EMPLOYMENT OFFICE

AAAE

1

"mras-

tak męską jak 1 żeńską. 109 West St.,
lub 100 West 134th St.,

125 :A.7 mgfmwgm New York City (9m)

 

MĘŻCZYZN POTRZEBA
 

Stosownie co stai

Automobiie tawetn
 

Praca dla KobFlet i Mężczyzn
em(Help wanted 

ane ro
mogy nabyć przez nun-«uni. Polsko-

Amervicatsk
kochanie: Kun tommm Portera, mę-

mt pomóc:Siio soch
MEZ w Toramen:
eedstennte. cortaly gr bite

1 In

Automobile na LicytacjiJ
Wszystkie wyroby i ,mode

Weston

na

  

oke, at

miejeo do zajęc
was raangatowa

 

 

 

 

bo rextscta, GrANITO
również do pomntków

raca. przes caly
posASI Fe.

D. SOMMER'S SON
ta

CHŁOPCÓW
16 lat potrzebado lekkiej, pracy prz
i zastytach

Dobra szania do awansu

(im;

 

Zelasent so a porwoleniem do roboty,rorpeviN wacines co,
126t-ith St. Brooklyn.

OPERATOROW
potrzeba doświadczonych na ubraniachdl: marynarzy

ge (am 

in

   

  

UNITED EMPLOYMENT 1C. MASON
m NCIES IN; a 41 Clermont Ave., Brcokbtvł'!$ g

mk m ilMan (o Sahil POTRZEBA
Praca dla Kobiet ”snm'mcg'ta
(Help Wanted Female)

OPERATOREK CHROME STEEL WORKS
przy dziecinnych białych sukleneczkach * -Carteret, N. J.

LION asm)
.-. SNTS POTRZENA meżczyzny, do robienta Wels
POTWZIENA kobiet do ogólnej domowej

|

ktzmaporada. dobre,za:

|

Ns

St, Brooklyn
rybet. Mra. Soter, 207bay

ain

 

  

do pracy na szynach kolejowych
$4.00 dziennie podczas pogody,

lub deszczu; mieszkania.
Bezpłatna kolej.

FREE EMPLOYMENT OFFICE
PENNSYLVANIA R. R.

109 West St., lub 100 W. 184 St.
New York City (9m)
 

MĘŻCZYZN

do
wyro brazowego kamieni

 

  
mętczym 45mmx. z kwasem

zal
w gryser

(lim 
„CHIPPERS"

potrzebni. do machine shop
Tudwisarnt.

Zgłoszen

. Room 5633
Grand Central Terminal quzg.)

aim 
MĘŻCZYZN
procy prz

mi? :
rurach;
robotników
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CRANE COMPANY
494 Cherry St., N. Y. C.

Chim
ow wuuh:dolmclnlne] to

, w. Vir

 

New Ton

SZEŚCIU MECHANIKÓW
do ogólnej robmy i dwuchItoh”!
potrzeba do prac ach.
Zgłoszenia Hnlnmt MnehlneryCo

(6m)
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Td Third st, Passaic, N. 3.
”mam.". do. sprzed
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utd-uli. dobre mie uorernle,
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klubRem | ; can1860, & Wood Plate,
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byczazie 1 candy store
sprzedańta z wyjasau do
Tates pinie ths
lits 4.8eat pokoje do zamie-

it tol, Tease mm 3 Tata. Sprze:
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el' candy store da sprzedaż
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GROBERNTA 1 candy tore do apreeda-
nie, cena bardzo przystepna: 4 poole;

218 Green St, Brooklyn, t

ROSERNTA 1 delikatesen |must ,być
natyobmiaat; rent no[an

cena 11000, 608 Wythe Ave, Bro

„SUPER #'automobll bardzo
hwupson

tanio do iprzedania, 101 N. At
Brookiyn
fom CmeAy. canty1atattonery aklep
.in s w 1x

i degre miejce: mmmnlrku zgłoś
edy: Broo 189)

eaidad, dobry inter
,yny paint

cznie, J R 102 Riverdale AVEIHI!
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GRINDER

potreebny do rough tronceat
szenia: American Abra
of Colt Bt. Irvington

MASZYNISTOW
potrzeba przyswyczajonych do pracyŁany
okrętach W fart
Mth Ht., New York 16m)

  

Potrzeba pomocników

do pracy prey euklerkach, doświadczo-
nych na. twardych  cukderkach.

I.PTatbys" azo raat ating
, róg Linc Gm)

POMOCNIKÓW w piekarni potrzeba,
dobra zapata dla odpowiednich 0-

sób. Gottfried Baking Co., 530 E. 72nd
Street. Gim

Do FORTEPIANOW - Mllymen 1
veneer hands potrzeba, St
Krakauer Piano Factory, CyprusAn
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